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Kinek van igaza? Irta : Vasadi Balogh György dr.

Mikor a legádázabb támadásokat intézték és készí
tették elő idehaza Vázsonyi Vilmos vezetése alatt a 
szocialisták és liberálisok Bethlen István gróf ellen s 
mikor ezek a tám a
dások nem igen tud
ták elérni a remélt 
és várva-várt ered
ményt, a kormány 
bukását s vele a 
keresztény agrár de
mokráciának hát
térbe szorítását, ak
kor azzal vigasztal
ták magukat az 
1918-as álmok ál
modéi : majd Géni
ben,majd a franciák, 
majd a külföldi elv
társak bevégzik azt, 
amit ők oly dicste
lenül kezdtek ide
haza ! Szinte kéje- 
legve g o n d o l t a k  
azokra a megszégye
nítő esem ényekre, 
melyek az ő képze
letükben Genf ben  
várják a magyar mi
niszterelnököt s vele 
és általa a magyar 
ügyet is.

De Genfben nem 
úgy történtek a dol
gok, amint azt Vá- 
zsonyiék hitték, re
méllek, óhajtották.
Genfben tisztesség, 
elismerés, megbecsü

lés fogadta a magyar kiküldötteket, nagy melegséggel 
üdvözölték azt a hatalmas munkát, melyet anyagi erőink, 
pénzügyeink rendbehozása céljából az illetékes tényezők 
kifejtettek. És meghajtották az elismerés zászlaját a 
nemzet előtt, mely ily fényes tanujelét adta élni

tudásának, élni aka
rásának.

Ezeket a jelen
ségeket látva, fel 
kell vetnünk a kér
dést, kinek van hát 
igaza ?

Azoknak-e,akik 
frankügyön táplált 
gyűlöletük miatt el
vesztették tisztán
látásukat, j ó z a n  
eszüket s az indiá
nokat megszégye
nítő o rd ito z á s sa l 
a k a r t á k  ráerősza
kolni a nemzetre az 
ő kisebbségi akara
tukat, v a g y is  az 
ő iiatalomrajutásu- 
kat ? Vagy azok
nak, akik magyar 
vérük, századokon 
át kialakult keresz
tény felfogásuk sza
vát követve, rendü
letlenül h ird e t té k ,  
hogy ennek a nem
zetnek megmentését 
csak a nemzeti ala
pon, a keresztény 
erkölcsön, a fóldmi- 
velő milliók akara
tán épült politikával 
lehet elérni, melynek

Mire képes az autó ?
Kenunk eav németországi gyár autóját mutatja be, mellyel soffürje egy hosszú és meredek 

lépcsőn lehajt. Az autó fékszerkezetét dicséri ez a nagyszerű teljesítmény.
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végcélja, hogy magyaré legyen a magyar föld, hogy 
magyaré legyen a magyar munka gyümölcse, hogy itt 
ne tobzódjon a hazát nem ismerő nemzetköziség, hogy 
itt ne gyűjtse halomra kincseit a magát magyarnak nevező, 
de magyar hűségét igen sokszor megtagadó, a nyugati 
demokráciát Ígérő, de zsarnoki hatalomra törő idegen.

Kinek van hát igaza? Azoknak-e, akik kormányt 
buktatni, rendszert felforgatni akarnak mindenáron, 
akiknek jó a segítség, bárhonnan jön, akiknek minden 
eszköz elfogadható, akiknek gazdasági érdek, nagynehe- 
zen rendbehozott költségvetés, százezrek tönkremenése, 
nyomor, szenvedés mind semmi, ha az ő uralomra- 
jutásukról van szó? Aminthogy akkor se törődtek azzal, 
hogy mi fog következni, mikor 1918-ban felforgattak 
mindent, amikor szétzüllesztették a hadsereget s véd
telenül odadobták ellenségeinknek az országot, hogy 
szakítson el belőle akkora darabot, amekkorát a k a r!

Úgy érezzük, hogy Genf megadta a választ I Nekünk 
van igazunk, akik nem akarunk újabb felfordulást, akik 
nem engedjük, hogy az utóbbi évek emberfeletti küz
delme, a magyar nép hihetetlen áldozatkészsége megint 
semmivé tétessék, akik nem engedtük, hogy a nemzet
köziség ülje itt diadalát, hanem összetartva védtük 
ennek a drága hazának, ennek a szeretetre, csodálatra 
érdemes nemzetnek érdekeit s rágalmakon, gyanúsítá
sokon, piszkolódásokon keresztül kitartottunk amellett, 
akinek ime Genfben a világ hatalmai fejezték ki elismeré
süket, megbecsülésüket azért a munkáért, hogy egy 
sírba te tt, halálra ítélt nemzetet megmentett s vissza
adta ennek a nemzetnek a jobb jövő reményét, a fel
tám adás hitét.

v ~ 11 :■■■ - . — i_________________- = +

M I  H Í R
A  P O L I T I K Á B A N ?

Az elmúlt héten mindenki azt figyelte, milyen hírek 
jönnek Genfből? Mert mi tagadás benne, bizony a mi gazda
sági helyzetünk nagyban függ attól, hogy a népszövetségi 
ülésen előterjesztett kéréseinket mennyiben hagyják ott 
jóvá ! Örömmel kell megállapítanunk, hogy

Bethlen István gróf miniszterelnök fáradozásait tel
jes siker koronázta,

mert úgy az 1926—27. évre szóló költségvetést, mint a beru
házásokra előirányzott összegeket ott elfogadták s megadták 
a hozzájárulást sok fontos feladat előkészítésére is. Egyben 
azonban felhívták a kormány_figyelmét, hogy a takarékosko

dás terén még erőteljesebben járjon el, a tisztviselők létszámát a 
lehetőséghez képest még csökkentse, mivel az államháztartás 
egyensúlyát csak így lehet tartósan biztosítani.

Gazdasági életünkre messzekiható jelentőségű az 1926—
27. évi költségvetés jóváhagyása, mert ebben meglehetős nagy- 
összegek foglaltatnak, egyrészt

n földreform során földhöz s házhelyhez Juttatottak
támogatására, másrészt a közraktárak kiépítésére, 

tanyai iskolák emelésére
s mis ezekhez hasonló, égetően szükséges beruházásokra. Ez 
nemcsak az egyének helyzetének könnyebbé tételét hozza 
magával, hanem a megindítandó munkák sok embert kereset
hez is juttatnak, ami a munkanélküliek számát lesz hivatva 
csökkenteni.

Genfben módja volt a miniszterelnöknek Európa leg
kiválóbb államférfiéval tanácskozást folytatni s ezeken a 
tanácskozásokon a magyar nemzet minden fontos ügyét meg
vitatni. Csak egyről nem esett szó, Vázsonyiék nagy fáj
dalmára, a frankhamisítási ügyről, mert minden okos állam
férfi belátja, hogy a bírói elintézés előtt nem lehet ezt a kér
dést bolygatni. Csak az itthoniak — szocialisták, demokra
ták — nem akarják ezt belátni, no meg a külföldre szökött 
kommunisták.

Előreláthatólag a 16-ikán újra összeülő nemzetgyűlésen 
folytatni fogják támadásaikat s megpróbálják azt, ami eddig 
nem sikerűit nekik, elhitetni a jóhiszemű emberekkel, hogy- 
ők az igazságot keresik. Ez eddig nem sikerült, mert mindenki 
látta, hogy csak a hatalmat akarják.

Mayer János földmfvelésügyi miniszter, aki Egyiptom
ban volt az ottani nagy nemzetközi gazdasági kiállítás meg
tekintésén, hazaérkezve a látottak s hallottakról sok érdé- i 
kését mondott el, ami annyiban fontos, mert a magyar állat- 
tenyésztés nagy sikeréről számolt be s azokról a kilátásokról, me
lyek a kivitel szempontjából a magyar mezőgazdaságra várnak.

KÖLPOLITIKAI KRÓNIKA
Mi lesz Németországgal? Ez a kérdés foglalkoztatja most 

egész Európát. Hogyan fogják megoldani azt a kérdést, hogy 
rajta kívül más állam is kap-e állandó tagságot a népszövet
ségi tanácsban ! Közismert ugyanis, hogy a locarnóí szerző
dés megkötésekor abban állapodtak meg a nagyhatalmak, 
hogy a tanács összetételén nem lesz változtatás, hanem Német
ország megkapja az állandó tanácstagságot. Közben Lengyel- 
ország, Spanyolország és Brazilia előállottak azzal a kívánság
gal, hogy őket is válasszák be, illetőleg ruházzák fei az állandó 
tanácsi tagsággal. Magának Franciaországnak ez kedves lenne, 
mert fél Németország befolyásától. Németország azonban 
kijelentette, hogy nem alkuszik, vagy beváltják az ígéretet 
vagy ott hagyja az egész Népszövetséget.

Megindultak erre a tanácskozások, egyik áthidaló, ki
bontakozási terv a másikat érte, de egy sem vezet eredményre, 
mert Németország szigorúan ragaszkodik a megállapodáshoz.
A jelek arra mutatnak, hogy most fogja első győzelmét aratni 
Németország a világháború elvesztése óta. És ez nem közömbös 
a legyőzött államokra.

Á világpolitika minden más eseménye a genfi ügyek 
mellett elnémult!

Mc CORMICK TRACTOR "=t,.
International Harvester Company Mc Cormick & Deering, Chicago
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A mésznitrogén műtrágya és
alkalmazása. Irta : Szentm iktósi Géza okleveles gazda.

Hogy a mésznitrogén műtrágyáról fogaimat alkothas
sunk, az ismertebb csilisalétrommal kell röviden összehason
lítanunk. Tudvalévő ugyanis, hogy a csilisalétrom gyorsan 
ható nitrogéntartalmú műtrágya s mint ilyen, elég sok ned
vességet kivan. Ha nem kapja meg a kellő nedvességet, akkor 
a növény nem találja meg azt könnyen felvehető állapotban 
s hasznára nem fordíthatja. Továbbá, ha a csilisalétromnak 
nem áll rendelkezésére kellő nedvesség, a talajt cserepessé 
teszi. Ezzel szemben — a gyakorlat tanúsága szerint — 
a mésznitrogén nem kíván olyan sok és állandó jellegű nedves
séget, mint a csilisalétrom. Ezért hatása is nemcsak egy évre 
terjed, mint a csilisalétromé, hanem két, sőt — mint már 
tapasztalták — a harmadik évben is némileg észlelhető volt 
termésfokozó hatása. Tudjuk továbbá, hogy a csilisalétrom 
a növényzet gyökereinek megerősödését nem segíti elő, hanem 
inkább a föld fölötti zöld részeknek, a levélzetnek fejlesztése 
körül mutat fel nagy eredményeket, [gy tehát különösen 
kerti veteményeknél van nagy jelentősége, amelyeknek 
tenyészideje rövid s amelyeknél a fő cél az, hogy a földfölötti 
zöld részek fejlődjenek nagy mértékben.

A mésznitrogén azonban először a gyökérzetet erősiti 
meg s csak azután használódik a föld fölötti részek gyara
pítására. Ennek az a nagy előnye, hogy ha például fejlődés 
közben a tenyészidő alatt nem is kap sok nedvességet, azt 
a növényzet nem fogja megsinyleni, mert gyökerei megerő
södtek; míg a csilisalétromnál ilyen esetben”— a nedvesség 
hiánya folytán — a gyenge gyökérzet nem fogja bírni fenn
tartani azt a dús lombozatot, amit a csilisalétrom idézett elő.

Ilyen előnyei folytán a mésznitrogén különösen alkal
masnak mutatkozik a mi szélsőséges éghajlati viszonyaink 
között a termések fokozására. Hiszen tudjuk azt, hogy az 
évenkénti csapadék — különösen az Alföldön — milyen 
egyenlőtlenül oszlik el. Épen erre való tekintettel nagyon 
fontos, hogy olyan műtrágya álljon rendelkezésünkre, amely 
nincs kitéve az egyenlőtlen eloszlású csapadék esélyeinek 
s amelyet termésfokozó hatásában ilyen értelemben nem 
gátol az nagy mértékben, hogy van-e sok eső és azt kellő 
időben kapja-e a növényzet?

A mésznitrogénnek termésfokozó hatásán kívül talaj
javító hatását is tapasztalták, amit a benne lévő mésznek 
kell tulajdonítani. A mész ugyanis porhanyóvá alakítja a 
talajt.

A konyasziki (Csongrád m.) gazdakör ifjúsági csoportja.

A konyasziki (Csongrád m.) gazdakör női csoportja.

Általában a kiszórásnál követendő eljárásokra vonat
kozólag a következőket tartsuk szem előtt :

Vízáteresztő talajokon ősziek alá a felhasználandó meny- 
nyiségnek egyharmadát ésszel vetés előtt két héttel, kéthar
mad részét tavasszal, még a növényi élet megindulása előtt 
szórjuk ki. Tavasziaknál az egész mennyiség a vetés előtt 
szintén két héttel szórandó ki. Kötőttebb vályog és agyag
talajokon ősziek alá az egész mésznitrogén mennyiség a vetés 
előtt két héttel szórandó ki ; ugyanilyen talajon, de tavasziak 
alá, a kiszórandó összes mennyiség fele ősszel, másik fele 
tavasszal a vetés előtt két héttel alkalmazandó.

Akár tavasziak, akár ősziek alá alkalmazzuk, minden 
esetben a kiszórás után lefogasolandó vagy' sekélyen alászán
tandó.

Katasztrális holdanként közepes trágyázásnál 80— 120 
kg-ot adjunk. Oly növényeknek, melyek sok nitrogént igé
nyelnek (zab, répa, burgonya, szőlő stb.) többet is adhatunk, 
mert a többletet ezek meghálálják. Ily esetben 150—200 kg 
mésznitrogénnek kiszórását tapasztalták szükségesnek.

A szőlők téli fagykáráról és az ellene
való védekezésről. Irta : S za lik y  Imre szőlőkezelő.

A fagykárt szenvedett vesszők — mint általában ismere
tes — sem fásoltások készítésére, sem dugvány vagy döntés és 
bujtás általi szaporításra nem használhatók, mert ezekből, 
még gyenge fagyás esetén is, csak rövid életű tőkéket nyer
nénk. Érthetővé válik tehát, hogy erősebb fagyok után 
szaporítás céljára csak akkor szedessünk vesszőt, ha azok 
egészségi állapotáról teljesen meggyőződtünk.

Miután a fagykár — különösen gyengébb fagyok esetén — 
kívülről nem ismerhető fel, azért annak megállapítása végett 
a vesszők rügyeit és háncsrétegeit tüzetes vizsgálatnak kell 
alávetni. Evégből a rügyeket hossztengelyük irányában ketté 
vágjuk s alaposan meggyőződünk arról, hogy azok és az egész 
rügytelep is, élénk zöldek-e, avagy barnák vagy épen feketék? 
Utóbbi esetekben a rügyek elfagytak.

Mint ismeretes, a szőlő rügye egy fő- és két mellékrügy
ből áll. Ezek közül mindig a főrügy fagy el hamarább, míg az 
ellenállóbb mellékrügyek csak jóval alacsonyabb hőmérsék 
mellett mennek tönkre. Ha a mellékrügyek épek maradtak, 
ezek tavasszal kihajtanak, de termést nem hoznak ; szaporítás 
céljára azonban az ilyen vesszők is mellőzendők.

A háncsrétegek vizsgálata úgy történik, hogy a külső barna 
kérget vékony rétegben fölhasitjuk és a belső élőkérgetJól szem
ügyre vesszük. Ha azt látjuk, hogy ezek üde zöldsztnüekakkor 
a vessző ép : ha azonban a belső kéreg sárgásbarna színű, akkor 
az a fagytól elpusztult.

A rügyek és háncsrétegek vizsgálatánál gyakran fogjuk 
észlelni, hogy egy és ugyanazon tőkék vesszői közül az egyik 
egészséges, a másik már részleges, vagy az egyik csak rész
leges, míg a másik általános fagyási szenvedett. A testvér 
vesszők különböző ellenállása, részben fejlődésük gyengébb
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Kép a  Debrecen-pallagpusztai m otoreke-bem utatóról.

vagy erőteljesebb voltán, részben a múlt évi csapok melyikén 
való elhelyezkedésén alapszik. Vagyis a silányabb fejlődésű, 
illetve a vékonyabb venyigék sokkal ellenállóbbak a vasta
gabbaknál, úgy az ugar és biztosító csapok vesszői jóval 
edzettebbek a termők hajtásainál. Mindkét esetben a^tökéle- 
tesebb beérés játsza a főszerepet.

A fagyások idejében vagy azok közvetlen elmúltával — 
amikor a kártétel felismerése még igen nehéz — legegyszerűb
ben úgy győződünk meg a vesszők egészségi állapotáról, 
hogy a több fajtáról, valamint a mélyebb és magasabb fek
vésekből szedett vesszőket langyos vízbe állítva, fűtött 
szobába helyezzük és a vizsgálatot csak néhány nap múlva 
végezzük ; kétes esetekben tovább állni hagyjuk, mikor is 
az egészséges szemek rövid idő alatt kihajtanak.

Továbbá hasonló tüzetes vizsgálatokat kell végezni a 
takartalanul maradt szőlőkben a metszés előtt, amikor fő
képen arról kell meggyőződnünk, hogy az alsó vagyis a jövő 
évi termést szolgáltató rügyek mennyiben épek, illetve 
milyen mérvben szenvedtek. Erre azért lesz szükség, mert a 
metszés mikénti kivitele a fagykár kisebb vagy nagyobb foka 
szerint változik.

Például részleges fagykár esetén, amikor a rügyek fele
részben, a fásrészek pedig teljesen épek maradtak, az idejében 
végzett metszéskor a rendesnél több és hosszabb csapokat 
hagyunk, míg az általános fagyás után — mikor a rügyek 
mind elpusztultak — csak egész rövid metszést alkalmazunk.

Ezen vizsgálatokat igen célszerű lesz fekvés és fajta 
szerint külön-külön végezni.

A téli fagyok ellen — mint általában szokásos — be- 
takarással vagy más szóval fedéssel védekezünk. Ez abból áll, 
hogy a tőkefejet és a jövő évi termést szolgáltató rügyeket 
5—6 világos-szem magasságban, lehetőleg száraz és por- 
hanyós földdel behányjuk. Ezen munkák kivitelénél főképen 
az alábbi pontok betartására kell ügyelnünk : 1. A fedést 
csak mérsékelt nedvességű és porhanyós földdel végezzük, mert 
átázott, illetve sáros földdel való takarással súlyos károkat 
okozhatnánk. 2. A porhanyós föld a vesszőket jói körül vegye, 
vagyis a földkupac közepe üreges ne maradjon, hanem minél 
hegyesebb csúcsban végződjék, hogy ezáltal az eső- és hóvíz 
ne a kupac belsejébe szivárogják, hanem annak oldalain 
lefolyjék. 3. Az elföldelés előtt a vesszők alsó részéről a le nem 
hullott levelek eltávolltandók, mert ezek egyrészt a földnek a 
vesszőkhöz való fekvését gátolják, miáltal a kupac belseje 
üreges marad s így a fagyok ellen kellő védelmet nem nyújt
hat, másrészt nedves és meleg télutói időjárás következtében 
rothadásnak indulnak és a közelükbe álló rügyek pusztulását 
vonhatják maguk után. 4. A beföldelés 1—2 szemmel maga
sabban történjen, mint a metszéskor meghagyandó csapok 
hosszúsága, mert a fellazított talaj később sokat ülepedik.

A fedés ideje akkor érkezett el, ha már a lombozat — 
az “első dér folytán vagy önmagától — teljesen lehullott. 
A korai takarástól óvakodjunk, főleg a lombhullás előttitől,

mert ezzel a vesszők utóérését zavarnánk, továbbá hosszú 
és meleg ősz esetén a tőkék pállást szenvedhetnek. Azért 
későre sem maradjunk vele, mert korán beköszöntő tél 
esetén a talajból könnyen kifogyhatunk. Általában a fedés 
legalkalmasabb időszaka — november hava.

ATagy ást elősegítő mellékkörülmények ellen, a gondo
san végzett takaráson kívül még annyit tehetünk, hogy ahol 
a vesszők hiányosan érnek és ennélfogva könnyen elfagynak, 
ott kevesebb nitrogén-, de annál több káli- és foszfor-, esetleg mész- 
trágyával igyekezzünk a vesszők érését elősegíteni. Ide sorolhatjuk 
még azt az előzetes védekezést is, hogy mély hajlatokba és 
völgyekbe szőlőt nem ültetünk.

Hullák értékesítése. Ha bizonyos vagy gyanús is, hogy álla
tunk  fertőző betegségben hu llo tt el, akkor hullájá t iparkodjunk 
teljes egészében megsemmisíteni, m ert különben földolgozás köz
ben a fertőző bak térium okat tovább  terjesztjük  és többi állatunk 
pusztu lását m agunk idézzük elő, A fertőző betegségben elhullott 
á lla tokat azonban legtanácsosabb erre a célra szolgáló kemencé
ben elégetni vagy fertő tlen ítő  anyagokkal leöntve jó  mélyen (leg
alább két m éter) elásni. Mész, petróleum , kátrány  a legjobb fer
tőtlenítők. Ha azonban az álla t nem fertőző betegségben hullott 
c ic á k k o r  ne ássuk el m ind járt szőröstöl-bőröstől, hanem  előbb 
fontoljuk meg, vájjon nem lehetne-e a hullákat más úton és módon 
jobban értékesíteni? Pl. a kis m alacokat, melyek nagyrészt zsira
dékból állanak, egyszerűen szőröstöl-bőröstől, sú lyuknak meg
felelő mennyiségű lúgkővel és vízzel keverve, szappanná lehet 
főzni. Már a nagyobb süldőféléket vagy épen a teljesen kifejlő
d ö tt disznókat vagy hizó sertéseket mégis (k ivált ha jobbfajta 
szappan t akarunk  belőlük nyerni) a jánlatos beleiktől megfosz
tan i vagy — ha még szebb szappant kívánunk — le is forrázni s 
a szőrt külön értékesíteni. Kézmosó szappanhoz nyúzzuk le a 
disznót és a bőrét ad juk  el külön. A legfinomabb pipere-szappa- * 
nokhoz m égim indenféle szagositó illatszereket teszünk. A borjú, 
csikó s egyéb nagyobb em lősállatok hullája m indenesetre meg
nyúzandó, m ert bőrük értékes, k ivált a csikóbőr, melyből most 
m ár nem kulacsot készítenek, hanem  női té likabátokat, míg a 
borjúbőr lábbeliekre szolgál nyersanyagul. Ha nem ragadós (fer
tőző) betegségben hu llo tt el az álla t, húsát is é rtékesíthe tjük  más 
állatokkal, különösen, hol á lla tkert vagy állatsereglet van , de 
sertések is közbe-közbe szívesen eszik meg a húst s tudunk  esetet, 
hogy egy sertéshizlaló kisgazda — Pozsonymegyében — össze
vásárolt dögrováson levő lovakat (gebéket) s változatosság ked
véért hébe-hóba ezek húsával tra k tá lta  hízó sertéseit. Természe
tesen anyakocáknak nem szabad húst adagolni, m ert ezek köny- 
nyen rászoknának ilyen csemegére s fölfalnák sa já t malacaikat 
is. H ázinyúlak és kisgidák hulláit azonban szinte fölemészthetik 
a sertések vagy esetleg — ahol vannak  — a vadászkutyák (vér
ebek), agarak , m észároskutyák stb . U gyanezt lehet megcselekedni 
az elhullott baromfi húsával is, míg a to lláit m egtisztítva , meg
fosztva, átgőzőlve és fertő tlen ítve fölhasználhatjuk vánkosokra stb.

••Magyarország állattenyésztésen címmel az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület állattenyésztési szakosztálya Konkoly-Thegt 
Sándor dr. t i tk á r  szerkesztésében ö tkötetes m unká t ad ki, amely 
széleskörű ada tgyű jtés alapján három  nyelven ism erteti meg 
M agyarország szarvasm arha-, ló-, sertés-, juh  és barom fitenyész
tését. Az ö t köte t (1. Szarvasm arha tenyésztés. II. Lótenyésztés.
111. Sertéstenyésztés. IV. Juhtenyésztés. V. Barom fi- és házinyul- 
tenyésztés) mindegyike két részre oszlik : az  első rész a legkiválóbb 
szakem berek tollából az illető tenyésztési ág tö rtén e té t, jelenlegi 
helyzetét és a jövő tö rek v ése it; a m ásodik rész pedig a magyar 
állattenyésztés kialakulásában vezető szerepet já tszó legkiválóbb 
tenyészeteket ism erteti meg több száz képpel gazdagon illusztrálva. 
E nnek az ú ttörő  és hézagpótló m űnek I. szarvasm arhatenyésztési 
kötete m ost hagyta el a sa jtó t, a juhászati kö te t már megjelent, 
a többi köte t pedig március hó folyamán fog megjelenni. A Well- 
mann O szkár dr. állatorvosi főiskolai tan ár álta l ir t több , mint 
300 oldalas és 200 szép képpel gazdagon illusztrált szarvasm arha
tenyésztési kö te t könnyen á ttek in th e tő  teljes képet n y ú jt Magyar- 
ország szarvasm arhatenyésztéséről, am elyről ebből a csinos kivitelű 
könyvből a külföldi érdeklődők is helyes tá jék o z ta tá st nyerhetnek. 
Egy-egy köte t ára 6 pengő =  75.000 K -ért kapható  az OMüE 
titk á ri h ivatalánál (B udapest, IX ., t Kötelek-u. 8.) és minden 
nagyobb könyvkereskedésben.

P i r n c t a r l r a  l8hAnaPos 160 cm- maí.’as a í a A Á
* I I  0 5 I a I  K I  tenyészbika jutányos áron t J I H I l W *

W É B C R  A N T A L ,  B U D A K E S Z I  !»!■
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Tojófészek tojásevő tyúkok részére. (K éppel.) Ha egy tyú 
kunk elkezdte a «tojásevésn rossz szokását, akkor arról leszok
tatni majdnem lehetetlen . A sa já t to jása it úgy, m int a fészekben 
talált idegen to jásokat következetesen fölvágja s ta rta lm ukat el
költi. Ilyen tyúkok  m elle tt olyan speciális berendezésű tojófész
kekre van szükség, m int am ilyet m ellékelt ábránk fö ltün tet. 
A tyúk a felső tojás helyére tojik  ; a tojás azonnal a nyilak irá
nyában legurul s így a tyúk  m ár elérni nem tud ja  ; a gazdaasz- 
szony azonban könnyen kiveszi a láda oldalán vágo tt nyíláson 
keresztül.

Gyomok irtásánál rendszerint a k itép e tt vagy kiszurkálf 
gaznövényeket o tthag y ják  a ta lajfölületen s kiteszik annak, 
hogy a hamarosan lehulló csapadék azokat beveri a földbe s o tt 
gyökeret vernek, új életre kelnek és megint gazosak lesznek veté
seink. Ha már a nagyb irtoknál a kigyom lált gaz hazahurcolása 
nehézségeket okozna vagy kivihetetlen volna, a kisgazdaságban, 
hol a gyomlálók is a ház népéből kerülnek ki, nem szabad soha
sem elmulasztani a gyom eltávo lításá t a szántóföldről, hiszen a 
vadnövények frissében igen jó táp láló takarm ányul szolgálnak, 
míg aprók, a barom fiaknak, azután pedig a házinyúlaknak, kecs- 
kegidáknak, m alacoknak, süldőknek, sőt még az öregebb serté
seknek is. Sok pénzbe kerülő eleséget ta k aríth a tu n k  igy meg.

Mi az oka a m eddőségnek? A meddőség oka sokféle fejlő
dési rendellenesség lehet. így a nem i szervek fejletlensége, a pete
fészek idült gyulladása, zsíros elfajulása, töm lői, daganatai, a 
petevesék nyílásának h iánya, a méh gyulladása, a méhnyak 
hurutja, a hüvely h u ru tja , daganatok , heges összenövések a hü
velyben stb. Mindezekből lá tha tó , hogy kellő vizsgálat nélkül 
nem lehet megm ondani, hogy egy kanca vagy üsző m iért nem 
fogamzik és még kevésbbé lehet orvoslási módot ajánlani. Az elő
idéző okok egynémelyike (az elsők !) c lháríthatatlanok , az utóbbiak 
kellő állatorvosi kezeléssel orvosolhatók. Ilyen esetekben tehát 
leghelyesebb a meddő á lla to t állatorvossal megvizsgáltatni és az 
ő útbaigazítása szerint orvosolni vagy — ha az előidéző ok o rvo
solhatván — akkor fö ljav ítva eladni.

— T A N Á C S A D Ó ^
V I B P I  I S I I  t  ■ ■  •  d

Kérdés. Hol a Vitézek L apja  kiadóhivatala? ( V . A .)  — Fele
let. Budapest, IV., V árosház-utca 10.

Kérdés. M ennyit ért egy métermázsa háza 1022 márciusában 
és mennyi lenne papirkoronában ma annak értéke ? (Cs. Bertalan.) — 
Felelet. Március hónapban 2570—2650 korona volt a búza átlag
ára. Akkor a svájci frank 143'1 m agyar korona volt, ma pedig 
13.780 korona, eszerint a búza mai értéke 247.234—254.930 ko
rona lenne.

Kérdés. 1. Lovam szemén hályog van. M it tehetek ellene és a 
hályog szavatossági hiba-e? 2. Fiatal, külföldi üszőim nem fogamza- 
nak meg, mivel lehetne ezen segíteni? ( 5402. számú előfizető.) — 
Felelet. 1. Ha hályog a la tt külső, azaz szaruhártyahom ályt ért, 
akkor próbáljon cukorport vagy kálóm éit fúvni a szembe. Ha erre 
sem múlna el, akkor tán havivakság van jelen, mely esetben nem 
gyógyítható. Legjobb lesz állatorvossal m egvizsgáltatni. Ha m ár 
a vételkor lá tható  vo lt a hályog, akkor csak havivakság esetén 
szavatossági hiba. 2. Az üszők nem fogamzásáról feleletet nyer 
a mai számunk Mezőgazdasági rovatában  helyet foglaló cikkből.

Kérdés. 1. Gyenge őszi vetésre káros-e a fogasolás ? 2. ő s z i búza
vetés henger elése hasznos-e tavasszal? 3. M ivel javítható meg a gyenge 
őszi vetés? (Sz. !., Bata.) —  Felelet. Már egy vagy két hete m egírtuk, 
h°gy: 1. Idén a fogasolás hasznos lesz az őszi vetésekre. 2. Ha a 
föld rögös, a könnyű henger se árt. 3. Szórjon el száraz időben a 
vetésre kataszteri holdanként 40 -5 0  kg. csilisalétromot.

Tojófészek tojásevő tyúkok részére.
(B aross: Gazdasági Barom fitenyésztés.)

Tojófészkek kacsák szám ára.
(B a ro ss : Gazdasági barom fitenyésztés.)

Kérdés. Hová forduljak, hogy a herélést gyakorolhassam? 
(Kúnszentm iklós.) Felelet. Kérjen igazolványt a  tö rvényható 
sági állatorvostól, ki előzőleg meg fog győződni, hogy tud-e ö n  
tényleg jól herélni.

Üzenet a könyvrendelőknek. Schidloff : Német nyelvtan 65.000
K. — Az á rak  a pénz előzetes beküldése esetén érvényesek. 
U tánvé tte l minden könyv 4000 K-val drágább.

Sorsjegyüzenetek. I fjú  Cs. Antal. Rokkant-sorsjegye nem 
nyert. A M ezőgazdasági-sorsjegy húzása m ájus 30-án lesz. —
S. M. Jánoshalma. R okkant- és Trafikos-sorsjegyei nem nyertek .

A „FALUSZÖVETSÉG" HÍREI

Zászlóbontás B lharn agybajom b an.

Az elm últ vasárnap folyamán Biharnagybajómban, Létay 
Ernő nem zetgyűlési képviselő kerületében, m egkapó formában 
nyilvánult meg a politikam entes, egységes nem zeti m unkára való 
töm örülés eszméje. A biharnagybajom i fiókszövetség megala
kulásával kapcsolatban az összes társadalm i egyesületek, te stü 
letek, szövetkezetek egyhangú lelkesedéssel ha tározták  el a Falu
szövetséghez való csatlakozásukat. A nagygyűlésen N . Gál imre 
kisgazda üdvözlő beszéde u tán  Bodó János nem zetgyűlési kép
viselő, a Faluszövetség ügyvezető-igazgatója, a m agyar nemzeti 
alapon álló összes erőtényezők összefogásának és céltudatos nem
zetm entő m unkájának szükségességéről, a m agyar haladás ú tja i
ról és a szebb m agyar jövő előkészítésének módozatairól ta r to tt  
m élyenszántó előadást, végül összetartásra és bizalom teljes együ tt
működésre h ív ta  föl Bihar várm egye népét. Nagy lelkesedéssel 
fogadott beszéde u tán  Bajtay  M ihály dr. m. kir. gazdasági fő ta 
nácsos, a Szövetség igazgatója, a követendő gyakorlati tevékeny
séget ism ertette  s a nem zet legközelebbi célját a term elő erők 
együttm űködésében s a fokozottabb nem zeti jövedelem ben jelölte 
meg. Létay E rnő, a kerü let nem zetgyűlési képviselője, a Falu
szövetség m unkásságának jelentőségét kidom borítva, megállapí
to tta , hogy a Szövetséget kerületének minden községében szük
ségesnek ta r tja , m ert lelkes híve minden olyan elgondolásnak, 
am ely a földmívelő nép jólétét igyekszik szolgálni. A Faluszövet
ségben lá tja  az t a minden tek in te tben  erkölcsi alapon álló nem
zeti intézm ényt, am ely  alkalm as arra , hogy a m agyarság minden 
szám bavehető komoly értékét mozgásba hozza a vagyono
sabb, békésebb és elégedettebb agrar-dem okrácia m egterem té
sére. Kozma Zsigmond, a Fiókszövetség elnöke, Istenáldását kérve 
az újonnan a laku lt intézm ény m űködésére, örömm el állapítja 
meg B iharnagybajom  népéről, hogy akkor, am ikor országmen- 
tésről van szó, a község polgársága ilyen ünnepélyes form ában 
tu d o tt tanúságo t tenni a m agasabb céíok érdekében való össze
ta rtásáró l és egységéről. Végül Bagdány Benjámin községi bíró 
tolm ácsolta a község h á lá já t a Szövetség k iküldötteinek cs kérte, 
hogy a nép bizalm át tolm ácsolják M ayer János földmíyelésügyi 
m iniszternek és a Szövetség vezetőségének. A többszáz főnyi 
alakulógyülésen jelen voltak  N adányi János dr. főszolgabíró, 
Szakátsy Pál szolgabíró, Fekete Péter dr. járásorvos, Ormay Géza 
főjegyző, Kozm a  Zsigmond lelkész, Stephani Miklós jegyző, Papp  
Gyula igazgató-tanító , Bagón Dániel segédlelké&z, Bagdány Ben
jámin bíró, Veszős István, Darabos József, Sólyom  Sándors 
Barta Miklós, Nemes Lajos, Sárkány  János, Karalyos László, Neme, 
K álm án, Nemes A ntal, B ak  Lajos és még sokan mások.
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A Faluszövetség biharnagybajomi alakuló gyűlése.
Balról: A gyűlés közönsége. — Jobbról: A Szövetség központi kiküldöttei és a fiókszövetscg vezetői. 1. Bodó János nemzetgyűlési képviselő, a Szövetség 
ügyvezető-igazgatója. 2. Bajthay Mihály gazdasági főtanácsos, igazgató. 3. Létay Ernő, a biharnagybajomi kerületi nemzetgyűlési képviselője. 

4. Kozma Zsigmond lelkész, a fiókszövetség elnöke. 5. Nadányi János dr. főszolgabíró.

M akád község  a S zövetség tá borába n.
M akád  Csepel-szigeti község színe-java gyűlt össze március 

hó 7-én, vasárnap a község tanácsterm ében, hogy tanúságot tegyen 
a Faluszövetség iránt érzett törhetetlen ragaszkodásáról. Balogh 
Lajos községi bíró üdvözlő szavai után Balogh Gyula, a Szövetség 
igazgatója, ta r to tt  lendületes, nagy érdeklődéssel kísért előadást, 
melyben az eddig széthúzó falusi nép szervezkedésének szük 
ségességét hangoz tatta  és az egyetlen politikam entes agrárszer
vezetbe, a Faluszövetségbe való töm örülésre h ív ta  föl a község 
lakosságát. Koroknay Gábor főjegyző és Virágh A ladár postam es
te r hozzászólása u tán egyhangú lelkesedéssel k im ondották  a fiók
szövetség m egalakulását, melynek érdekében Balogh Lajos köz
ségi bíró és Varga András buzgólkodtak a legtöbbet.

Kultúrház létesítésé* határozta el a Szövetség  
rom hányi fiókja.

A történelm i emlékektől megszentelt Romhány község az 
utóbbi esztendőkben hatalm as m unkásságot fe jte tt ki a község 
kulturális és gazdasági fejlesztése terén. Ahol II. Rákócz Ferenci 
szabadságharcának utolsó idejében a ra to tt győzelmet a labancok 
fölött és ahol a nép még ma is kegyelettel őrzi az t a fá t, am ely 
alól Rákóczi a csa tá t irá n y íto tta ,o tt m ostaz újonnan alakult levente
csapatok gyakorlatozása veri föl a falu egyhangú csendjét. Stibló 
István főjegyző és Chobot Ferenc prépost, nagynevű történetíró , 
irányítása m ellett szervezkedik és dolgozik a falu népe. Március 
hó 7-én, vasárnap a Faluszövetség keretei között szervezkedett 
meg a község derék m agyar lakossága, hogy gazdasági és kultú- 
rális érdekeit az országos szervezeten keresztül érvényesíthesse, 
Chobot Ferenc prépost elnöklete a la tt m eg ta rto tt ülésen Radnóti 
István ti tk á r  ism ertette  a faluszervezkedés jelentőségét és szük
ségességét, Stibló István főjegyző, Rosinger Jenő gyógyszerész. 
Zagyvái János községi biró, Imre János és Kovács István gazdák 
hozzászólásai u tán pedig m egalakult a Faluszövetség romhányi 
fiókja, am ely elsősorhan is kultúrház fölállítását tervezi, ahol o t t 
honra találna a fiókszövetség, a m úkedvelőgárda, a szövetkezet 
és más községi kultúrintézm ények. Különösen ki kell emelnünk 
a rom hányi Levente Egyesület csak nemrégen m egindult m űkö
dését, melyet Sebestyén Béla, Szőke József, Tullner István és 
Kozma  Lajos leventeoktatók  vezetnek.

A P a íu szö vettég  m árcius 13-én rádióflnnepséget 
tartott.

A Faluszövetség március 15-én, hétfőn délu tán  4 órakor 
nagyszabású rádióünnepséget rendezett. Az ünnepség programmja 
a következő v o l t : l. H im nusz , előadta a tanárképző főiskola ének
kara Domokos P ál Péter karnagy vezetésével. 2. Petőfi. Nemzeti 
dal, szavalta Bakó László színm űvész, a Nemzeti Színház örökös 
tag ja . 3. Nemzetek ébredése címen beszédet m ondott Raffay Sándor 
dr. evangélikus püspök. 4. Magyar miidalok. E lőadta M. Németliy 
Ella operaénekesnő, zongorán kisértc Karácsonyi István operaházi 
karnagy. 5. Bakó László szavalata . 6 . Hazafias dalok, előadta a 
tanárképző főiskola énekkara. 7. Szózat. A gyönyörű ünnepség 
mélységes h a tás t ke lte tt az egész országban, de messzi idegenben 
élő honfitársaink körében is. A dömsödi és balaton-szemcsi fiók- 
szövetségek nagyszabású ünnepélyekkel áldoztak a nagy nap 
em lékének.

A  Palusxövetség rá d ióosztá lyt létesített.
A Faluszövetség a nagy népszerűséggel meginduló rádio- 

program m ok összeállítása és a mai kor legnépszerűbb vívm ányá
nak elterjesztése érdekében külön rádióosztály t lé tesíte tt. A leg
kiválóbb technikai és művészi szakem berek vezetése a la tt álló 
rádióosztály feladatául tűz te  ki m agának az t, hogy falufejesztési 
célok és a hazafias érzés ápolása érdekében a falu igényeit szem előtt 
ta rtó  rádióprogram m ot állít össze, másrészről pedig rádiókészü
lékekkel lá tja  el a falu népét. A rádiókészülékek gyártóival történt 
m egállapodása értelm ében a Faluszövetség rádióosztálya a falusi 
gazdakörök és különböző egyesületek igényeit teljes mértékben 
kielégítő rádiókészülékeket hoz forgalom ba, am elyeket jutányos 
áron, részletfizetésre is, ad ki a községeknek, hogy ezzel az ország 
legkisebb és legelhagyottabb helyét is hozzáju ttassa a kultúra áldá
saihoz. A Faluszövetség rádióosztálya a hozzáfordulóknak tanács
csal és tám ogatással készséggel szolgál. (B udapest, V., Zoltán- 
u tca 8.).

Művészi kertet tervez és a lak it, gyüm ölcsfát, bokorrózsát, 
sorfát, cserjét minden mennyiségben szállít Unghváry József 
faiskolája Cegléd. Árjegyzék, szaktanács ingyen. Budapesti iro
dája  V I., A ndrássy-út 56.

FORDSON TRACTOR ráírt Arról 
a zo n n a l 
szállítható

T d a lo n  i 
6 6 - 1 5 .

HALTENBERGER VILMOS
a  F o r d  g y á r a k  a u t o r l x á l t  k é p v i s e l e t e  
B udapest, VIM N agym ező-u tca  19. szám .

9 0 r ( 6 n * e l n i  
W llford  Budapest.

W "  Speciális amerikai g a z d a s á g i  g é p e k i Öli ver-e kék, tárcsásboronák, 
tárcsás szikekéit, fűkaszáló, burgonya kiszedő, körfűrész berendezés
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VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG

g a z d a t á r s a d a l m i  h í r e k

Magyarország mezőgazdasági termelése majdnem három- 
ezermilliárdra rúg.

Most jelent meg a Pénzintézeti Központ szokásos év- 
negyedi jelentése, amelyben részletes tájékozást nyújt az 
ország pénzügyi és gazdasági helyzetéről. Nagy statisztikai 
adatcsoportosítással világítja meg az ország gazdasági fej
lődését. Igen érdekes a mezőgazdasági termelés becsléséről 
közölt adatcsoport, amely szerint a növénytermelés értéke 
2432 millió aranykoronát reprezentál, az erdőgazdaság össz- 
hozadéka 1183 millió aranykorona, míg az állattenyésztés 
szaporulatát a jelentés 507*51 millió aranykoronára teszi, 
úgyhogy a mezőgazdasági összes termelés 1925. évi hozadéka 
2951'4 millió aranykoronára becsülhető.

A Szőlősgazdák Egyesületének választmányi ülése.
Március hó 6-án ta r to tta  a Magyar Szőlősgazdák Országos 

Egyesülete igazgatóválasztm ányi ülését Kosinszky Viktor elnök- 
lésével. Az igazgatóválasztm ányi ülés mindenekelőtt megállapí
totta, hogy az ez idei közgyűlést április hó 11-én fogják m egtar
tani, mely után szakelőadások is lesznek. A közgyűlésre és az 
előadások időtartam ára az egyesület tag jainak  kedvezményes 
vasúti jegyet biztosit. Baross Endre dr. igazgató foglalkozott 
ezután az osztrák és cseh kereskedelmi szerződésekkel és az 
adómentes borpárlat kérdésével. Különösen fontosnak tartotta a 
bortermelők részére engedélyezendő borkimérési rendeletet, mely nagy 
vívmánya a borterm elői érdekeltségnek. A borfogyasztási adó 
leszállítása érdekében további harcot hirdet, de olymódon, hogy az 
a községek költségvetésére sérelmes ne legyen.

Jutalmak a szikes és futóhomokos talajok fásítására.
A földmivelésügyi m iniszter az Alföld futóhom okos és szikes 

területein az 1924. és 1925. évek folyamán sikerrel te ljesíte tt gaz
dasági és tanyafásítások ju talm azására pályázato t h irde te tt és 
négy dijat bocsáto tt rendelkezésre. A pályázati hirdetm ény a «Buda- 
pesti K özlönyében, az «Erdészeti L apokéban , a "K öztelekében és a 
•Földmivelésügyi É rtesítőében  jelent meg. Az érdeklődőknek 
bővebb felvilágosítást az erdősítés helyére illetékes m agyar királyi 
erdőigazgat óság ad .

A Faluszövetség leányvári fiókjának műkedvelő előadása.
A fió k sz ö v e tsé g  m ű k e d v e lő  g á r d á j a  m á rc iu s  h ó  7 -é n  O k á n y ik  L a jo s  « L ep jü k  
meg őket*  c ím ű  b o h ó z a t á t  a d t a  e lő  n a g y  s ik e r re l .  A  k i t t in ő  e lő a d á s  M ark ó  
Aurél jeg y z ő  és n e jé n e k  é rd e m e , a k ik  n e m  k ím é l té k  a f á r a d s á g o t  a b b ó l  
a*»4 1̂, a 5zerePlfik a le g k é n y e s e b b  ig é n y e k e t  is  k ie lé g íts é k .  A z  e lő 
ad ást k ö z k ív á n a t r a  a  k ő v e tk e z ő  v a s á r n a p o n  m eg  k e l le t t  i s m é te ln i a  le lk e s  
g a rd á n a k  A f ió k s z ö v e ts é g n e k  ez  a  k is ,  d e  a n n á l  le lk e s e b b  g á r d á j a  a n é m e t 
a jk ú  v id é k e n  k im o n d h a ta t l a n u l  n a g y  s z o lg á la to t  te s z  a m a g y a r  k u l tú r á n a k .  
K épünk  a  s z e re p lő k e t  á b r á z o l ja .  E lő l ü l  D c k is z k y  J ó z s e f .  E lső  so r  (b a lró l  
jo b b ra )  : M o h er J ó z s e f n é ,  S c h w a r tz  M á r to n n é ,  M a rk ó  A u ré ln é  je g y z ő n é .  
D ek iszk y  J ó z s e fn é ,  W e n c z l M á r ia .  M á so d ik  so r  (b a lró l j o b b r a )  M o h e r  

" zsef ■ p e rg e r  F e re n c ,  G e r s tn e r  R ó z a ,  K lo to r  K á ro ly ,  G a y e r  K á ro ly ,  M a rk ó  
A u ré l je g y z ő  é s  S c h w a r tz  M á r to n .

A kecskeméti ni. kir. földmives iskola levente-csapata.

Vetőburgonyakiutalás.
A földmivelésügyi minisztérium  burgonyaterm elési h iva

tala (Budapest, V., O rszágház-tér 11.) az előző évekhez hasonlóan 
a folyó évben is ad ki vagontételben, kizárólagosan vetőgum óter
melésre, vetőburgonyát. A vasúti szállítási költséget a hivatal 
viseli. A burgonyák u tán a gazdaságok a termésből a kapo tt meny- 
nyiség másfélszeresét ta rtoznak  a jövő tavasszal visszaadni. 
Érdeklődőknek a hivatal készséggel szolgál bővebb tájékeztatással.

Szeszgyárvezetői tanfolyam.
A  M . Kir. Erjedéstani Állomás f. évi április hó 26-án kezdődő 

nyolchetes szeszgyárvezetőket képző tanfolyam ot rendez. Legalább 
kétévi (érettségit te ttek  1 évi) szeszgyári gyakorlato t hitelesen 
igazolni tudó hallgatók a tanfolyam  sikeres elvégzése után oklevelet 
kapnak. Jelentkezések legkésőbb április hó 10-ig egymillió korona 
tan - és laboratórium i díj egyidejű beküldése m ellett a M. Kit. 
Erjedéstani Állomáshoz (Budapest, II., Debrői-út 15. Telefon : 
83—63) intézendők. A tanfolyam ra a jelentkezés sorrendjében csak 
korlá tozott szám ú hallgatót vesznek föl.

Szántógépbemutató Debrecenben.
A Tiszántúli Mezőgazdasági K am ara március hó 10-én a 

Debreceni M. Kir. Gazdasági Akadémia gazdaságában szántógép
bem utató t rendezett. A K am ara nevében Vácz Lajos dr. igazgató 
ny ito tta  meg a bem utató t s ezután végigjárták a megjelentek 
a motorekék parcelláit s m indenütt nagy csoportok vették körül 
a dolgozó gépeket és az érdeklődőknek Czeglédy Béla titkár, H ank  
Olivér segédtitkár kam arai tisztviselőkön kívül Göllner János, 
Erdey János és Halász Miklós gazdasági akadém iai tanárok és vala
mennyi m egjelent trak torgyári képviselő is részletes tá jék o z ta tá 
sokat ado tt.

Erdőőri és vadőr! tanfolyamok.
A m. kir. erdőgazdasági szakiskolánál (Esztergom ) az 1627. év 

őszén kezdődő kétéves tanfolyam ra, valam int a m agyar királyi 
erdőőri és vadőri iskoláknál (K irályhalom  és Esztergom) az 1926. év 
szeptem ber havában megnyiló egyéves tanfolyam ra való fölvéte
lekre vonatkozó kérvényeket folyó év június hó 1-ig kell benyújtani. 
Az erdőgazdasági szakiskolákra vonatkozó részletes pályázati 
föltételeket és tananyagk im uta tást ötezer korona, az erdőőri és 
vadőri iskolákra vonatkozó részletes pályázati föltételeket pedig 
négyezer korona előzetes beküldése ellenében a m agyar királyi 
erdőgazdasági szakiskola, illetőleg a m agyar királyi erdőőri és 
vadőri iskola küldi meg az érdeklődőknek aszerint, hogy a pályázó 
melyik iskolába kívánja m agát fölvétetni.

A csornai mezőgazdasági tanfolyam záróünnepe.
Az elm últ héten fejezték be ünnepélyes keretek között Csorna 

nagyközségben a földm ivesifjak és leányok részére rendezett négy
hónapos téli mezőgazdasági tanfolyam ot. A záróünnep ilyen meg
jelentek Czvetkovits Ferenc miniszleri tanácsos a földmivelésügyi 
m inisztérium képviseletében, Szigeti-Varga László gazdasági ta n á 
csos, Rakovszky Tibor dr. főjegyző a vármegye népm űvelési b izo tt
ság képviseletében, valam int Burány  Gergely prem ontrei prelátus. 
A tanfolyam  száz hallgatója meglepő jó eredm énnyel vizsgázott.
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Megsebesült a demokrata vezér. Vázsonyi Vilmos, a 
terézvárosi demokraták bősz vezére, megsebesült a frank- 
csatában. Elszántan küzdött hűséges csapatai élén, mikor 
váratlanul golyóbis érte. A francia miniszterelnök nyilatko
zata találta szíven a frankcsaták vezérkari főnökét. Briand 
francia miniszterelnök magyarabbnak bizonyult mint a Teréz
város hőse. A frankügyben reánk, szegény magyarodra nézve, 
oly korrekt és kedvező nyilatkozatot tett a francia kamará
ban, ami Vázsonyi-Weiszfeld úrnak is dicséretére vált volna, 
ha véletlenül ő nyilatkozott volna így a magyar nemzetgyűlé
sen. Vázsonyi és nemzetközi barátainak nem hiába lóg az 
orruk ! Kár volt franciábbnak lenni a franciánál!

H éjj Im re dr. beszámolója Lovason és Alsóörsön. H éjj Imre dr. 
nemzetgyűlési képviselő a m ult vasárnap Lovas és Alsóörs közsé
gekben nagyhatású  beszám olót ta r to tt . Lovason Nagy Károly 
községi bíró üdvözölte a képviselőt, m ajd Pázm ándv tan ító  lelkes 
szavakban m élta tta  az t a nagy m unkát, am elyet Bethlen István 
gróf miniszterelnök végez az ország érdekében im m ár negyedik éve. 
H éjj Imre képviselő ta r to tta  meg ezután beszám olóját, amelyben 
először gazdasági kérdésekkel foglalkozott. Hangsúlyozta, milyen 
nagyjelentőségű, ha a nem zetnek újból rendes pénzegysége van, 
am elynek hitelét semmiféle spekuláció vagy rosszindulatú politikai 
manőver meg nem ron th a tja . Beszélt azu tán  a frankham isításról. 
R ám u ta to tt a rra , hogy az ellenzéknek ezzel kapcsolatban mik a 
törekvései. Egy újabb októberrel állunk szemben — m ondotta 
H éjj Imre — am elynek leküzdésére minden tisztességes magyar 
embernek a kormány mögött a helye. A nem zetnek egységesen kell 
tiltakoznia az ellen, hogy az ellenzék külföldi erők igénybevételével 
akarja  m egbuktatn i a korm ányt. A beszámoló után Pállfy  Gábor 
helybeli gazdánál volt H éjj Imre képviselő ebéden és délután 
Alsóörsre rándu lt á t , ahol Pettke Imre községi bíró üdvözölte. 
H éjj Imre képviselő elm ondotta ezután beszám olóbeszédét, amely- 
lyel nagy h a tás t ke lte tt. M cgemlitésrcméltónak ta r tju k , hogy az 
egybegyűlt közönség H éjj Im rét nem csak m int nemzetgyűlési kép
viselőt, hanem  m int az Új Barázda főm unkatársát is ünnepelte. 
Ö röm üknek ad tak  kifejezést, hogy az U j Barázda és a Vasárnap, 
m int a falu lapjai, a vidéken szépen elterjedtek és kiszoríto tták  a 
m erkantilista lapokat. H éjj Imre képviselőt egész sereg panasszal 
és kéréssel keresték fel. A képviselő a panaszok alapján fennjárt a 
földmívelésügyi m inisztérium ban,ahol Schandl Károly á llam titkár 
elő tt szóvátette  a szőlősgazdák kérését abban az irányban, hogy 
a jövedelm i- és vagyonadókivetéseknél vegyék figyelembe a bor- 
értékesítés nehézségeit. A szőlősgazdákat ne sú jtsák  nagyobb teher
rel, illetve a szőlők jövedelm ét ne értékeljék olyan magasra, m int 
eddig.

Elefánt virágból.
Képünk a buenos-oyresi (Délamerika) virágkorzó egyik legnagyobb’sikert aratott jelenetét ábrázolja, 

amikor is a fenyőágakból és rózsákból készültfelefánt vonult fel.

A Mura elmossa a magyar földet a jugoszlávok felé
A Mura, mint trianoni határ, most az ország és Zalavármegye 
földjét szaggatja és nagy területeket sodor át Jugoszláviához. 
A jugoszlávok ezekre a területekre m inden  jog nélkü l ráteszik 
a kezüket, sőt előfordul, hogy nem elsodort területeket is elfog
lalnak. Zala vármegye a szükséges intézkedések megtétele 
végett a kormányhoz fordul.

A frankügy. Az elm últ héten a frankügyben Pallavicini 
György a vizsgálóbírónál is m egtagadta a vallom ástételt, mire 
az ügyészség kérte  m entelmi jogának fölfüggesztését, hogy val
lomásra kényszerithesse. U gyancsak megidézték Sigray Antal 
grófot is, ak it, ha a vallom ást m egtagadja, szintén kikérnek a 
nem zetgyűléstől. K iderült, hogy a régi frankkliséket egy Szendey 
László nevű orvostanhallgató rejtegette . A rendőrség őrizetbe 
vette , mire védője, Ulain beszolgáltatta a két klisét. Ezekről meg
állap íto tták , hogy a régi, kevésbbé sikerült Schultze-féle klisék 
és a hamis frankokat nem erről készítették. Szendeyt a vizsgáló
bíró szabadlábra is helyezte, de bűnpárto lás címén folyik ellene 
az eljárás. Károlyi Imre gróf a vizsgálóbírónál is m egtagadta a 
vallom ástételt W indischgratz följegyzéseiről. A rra hivatkozott, 
hogy szavát ad ta  arra , hogy néni áru lja el a jegyzeteket és ha 
most mégis ezt tenné, szégyen háram iana reá. Mivel megállapít
hatóan arról van szó, hogy az ügyvéd részére készült jegyzeteket 
ismeri Károlyi, am ely jegyzeteket a perrend tartás értelmében a 
v ád lo tt ellen nem lehet fölhasználni és mivel K árolyi az t állítja, 
hogy a  hatvan  oldalra terjedő jegyzetek oly rövid ideig voltak 
nála, hogy eskü a la tt ta rtalm ukró l nem is merne vallani, a vizs
gálóbíró és a vádtanács arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
nem kényszeríti K árolyit vallom ástételre. A vád tanács letár
gyalta a frankügy vád ío tta inak  a vád ira t ellen beado tt kifogá
sait és döntését még ezen a héten kihirdeti.

Tűzvész pusztított Nagygéresd községben. N a g y  éresd
községben valószínűleg gyújtogatásból keletkezett nagy tűz 
pusztított. A közeli húsz község tűzoltósága a hívásra azon
nal a helyszínen termett, de a nagy szélviharban önfeláldozó 
munkájuk mellett is tizenhárom  lakóház, tíz  gazdasági épület, 
nagymennyiségű ta ka rm á n y  és sok állat esett a  tűz m artalékául. 
A kár meghaladja az ötszázmillió koronát és nagyobbrészt 
kisembereket sújt.

Tilos a  leventék foglalkoztatása Istentisztelet idején. Az
Országos Testnevelési Tanacs e ltilto tta , kivételes esetektől elte
kintve, a leventéknek vasár- és ünnepnapokon a délelőtti isten- 
tisztelet ideje a la tt való foglalkoztatását, valam int elrendelte, hogy 

az ok ta tók  a leventéket az istentiszteleten 
való megjelenésre is kötelezzék.

R itka természeti tünem ény Pelsőausz- 
triában. A felsőausztriai Sankt Aegidiben 
Pássáu— Wegscheid (Bajorország) irányába 
nagyszerű északi fény jelenséget észleltek, 
am ely eleinte teljesenn égési p ír lá tszatát 
keltette , mígnem világos és sötétzöld, kék 
és sötétvörös színek nem vegyültek hozzá. 
A ritka term észeti tünem ény végül csíkokra 
válva, különböző irányokban eltűnt.

Jelentkezés a folyamőrséghez. A ma
gyár királyi folyamőrség felhívja a magyar 
állam polgárokat, hogy a m agyar királyi 
folyamőrséghez hatévi szolgálatra lépjenek 
be. Jelentkezni lehet április 10-éig minden 
hétfőn, szerdán és szom baton Budapesten 
a folyamőrség parancsnokságánál (Buda
pest, III., L aktanya-utca 33.). A jelent
kezőnek hatév i szolgálatra kell m agát kö
teleznie, am elybe a vo lt hadseregben tel
je síte tt szolgálati idő, legfeljebb azonban 
három év beszám ít. Az önként belépők 
szám ára a törvényesen előirt készpénzillet- 
m ényt, étkezést, ruháza to t és laktanya
szerű lakást biztosítják Az önként be
lépettek egy-két hónap u tán , amennyiben 
minden tekintetben megfelelnek és a fo
lyamőrségi szolgálatot élethivatásuknak 
v á lasz to tták , a m agasabb illetékekben ré
szesülnek. A régebben viselt rendfokozat 
sem az előléptetésnél, sem az illetmények 
szem pontjából nem jön tek in te tbe. Az ön
ként belépett évenként három heti szabad
ságot kap teljes illetményekkel.
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A sashalmi «delejes* asszonyt eltiltották a «gyógyítástól».
A Pest közelében lévő Sashalmon az utóbbi időben ezren és 
ezren keresték fel Wunderlichnét, egy szabó feleségét, aki
ről az a hír terjedt el, hogy valami titkos erő birtokában 
mindenféle beteget meg tud gyógyítani. Wunderlichnét 
egyes lapok valóságos csodának tüntették fel, a mindennapi 
élet középpontjába állították s így nem csoda, hogy az egysze
rűbb s alacsonyabb műveltségű emberek tömegével keresték 
fel a «delejes asszonyt*. Wunderlichné ^művészete* pedig nem 
állott másból, mint abból, hogy a tömeglélek hitt az erejében 
s így, akit (.gyógyítani* kezdett, azt hitte elvakultságában, 
hogy már meg is gyógyult. Különösen az idegbetegek voltak 
így, később azonban ezek is rájöttek, hogy egyáltalán nem 
segített rajtuk az asszony. Wunderlichné gyógyítása sokkal 
többet ártott, mint használt. Sok ragályos beteg is felkereste 
ugyanis s a ragály a nagy tömegben terjedt, sőt az asszony 
vitte át egyik betegről a másikra a kórt, hiszen a testüket 
simogatta. Végül is a múlt héten a hatóság közbe
lépett és Wunderlichnének a vármegyei tisztiorvos előtt 
kellett bemutatnia tudományát. Itt azután kiderült, hogy 
senkit sem tud meggyógyítani, csak az alacsonyfokú szellemi 
képességű emberekre tud hatni. így azután betiltották a rende
léseit. Ezzel remélhetőleg megszűnik az a tömegőrület is, 
amelybe a hiszékeny emberek estek, akik elhitték, hogy 
tWunderlichnének a szellemek segítenek a gyógyításban.*

A vidéki kisiparosság helyzetén ron tana az állam i anyag- 
beszerző központ felállítása. A Takarékossági Bizottság felvetette 
az állami anyagbeszerzési központ felállításának gondolatát, amely 
egyedül végezné az állami hivatalok anyagszükségletének beszerzé
sét. Értesülésünk szerint a kisiparosság ellenezni fogja az állami 
anyagbeszerző központ felállítását, mert ez a rendszer lehetetlenné 
tenné szerinte az egészséges verseny kifejlődését. Különösen a vidéki 
kisiparosságot érintené súlyosan, ha a közhivatalok anyagbeszerzéséi 
teljesen a Budapesten szervezendő központra bíznák, mert elesnek 
azoktól a szállításoktól, amelyekhez versenytárgyalások útján 
jutottak. A kisipari érdekeltségek a kérdés megvitatására előre
láthatóan országos nagygyűlést is összehívnak. A kisiparosság érdek- 
képviseletei a nem7.etgyülés tagjaihoz is felhívással fordulnak, 
hogy foglaljanak állást a tervezett központ felállításával szemben

Nagy szim pátiával vásárolja a közönség a Hadviseltek 
sorsjegyeit, hogy h á lá já t leróhassa a H adviseltekkel szemben. 
A ^Hadviseltek O tthona" ennek a sorsjátéknak a jövedelméből 
épül föl. Egyetlen 10.000 koronás sorsjeggyel m ár megnyerhető 
a hatalmas főnyerem ény és ju talom  : egy métermázsa arany, ezüst 
és brilliáns ékszer, ezenkívül még 35 főnyerem ény,' továbbá 5150 
értékes nyerem ény. Teljes húzás föltétlenül április 10-én.

Műkedvelő előadás Károlyfalván.
A k á ro ly fa lv i L e v e n te c g y  c s i l lé t  p o m p á s  s ik e r r e l  h á ro m s z o r  a d t a  e lő  a  • P iro s  

u g y e lla ris , c ím ű  n é p s z ín m ű v e t .  A  f ő s z e re p e k b e n  R á k  M a r is k a  (B iró n é ) ,  
ári h e re n c  (T ö rö k  b író )  é s  B ro g li  G y ö rg y  (C s illa g  ő rm e s te r )  n a g y s z e rű e n  

m e g á l lo t tá k  a h e ly ü k e t .
(Beküldte Brogli Ferenc Károlyfalvóról.)

„A  m agyar h adifo g lyo k  apja**.
Az oroszországi m agyar 

hadifoglyok legnagyobb része, 
körülbelül 30.000 em ber, Stet- 
tinen (Németország) keresztül 
u tazo tt haza M agyarországba.
S tettin  városa honfitársainkat 
végtelen szeretettel fogadta.
Az oroszországi tengernyi 
szenvedések u tán , örömkön y- 
nyek csillogtak véreink sze
mében a szívélyes fogad ta tá
sok alkalm ából. A hivatalos 
fogadószerveken kívül külö
nösen a s te ttin i Vaterlöndi- 
scher Frauenverein (nőegy
let) tagjai szereztek maguk
nak hervadhatlan érdem eket.
Ezek az előkelő úrinők, fárad 
ságot nem kímélve, a ragály
tól nem félve, ápollak , vigasz
ta ltá k  betegeinket s szeretet- 
adom ányokat oszto ttak  szét 
hazatérőink között. Különö
sen bensőségessé te tték  ezek 
a nők a karácsony havában 
tö rtén t fogadásokat. De talán 
a legfelejthetetlenebb marad 
hazatérőink előtt a jó öreg 
G ustav Adolf Kaselow, s te t
tini hetven éven felüli polgár, akinek- Kaselow apánk* volt a neve. 
Ez az em berbarát minden hadifogolyfogadásnál o tt  volt s sokszor 
éjfélig is el-elbeszélgetett véreinkkel, szeretetadom ányokkal meg
örvendeztetvén őket, ügyes-bajos dolgaikat elintézvén, leveleiket 
tovább ítva . Kaselow em lékkönyvébe honfitársaink oroszországi 
élményeikről, a s te ttin i fogadásról és sok más egyébről kimerítően 
Írtak. Fényképek s művészi rajzok ékesítik ezt az im m ár húsz 
kö te te t kitevő em lékkönyvet, mely Kaselow halála u tán S tettin  
városa múzeumába fog kerülni.

Fönti ad a to k a t és «Kaselow apánk* fényképét Ruszkay  
Gyula ezredes, a s te ttin i volt m agyar hadifogoly fogadóbizottság 
elnöke, ju t ta t ta  hozzánk. Örömmel közöljük G ustav Adolf Kaselow 
fényképét, hogy a magunk részéről is lerójjuk mélységes hálánkat 
vele szem ben, aki nevét örökre bevéste a m agyar hadifoglyok szivébe.

A K ápolna-és a Charifé-sorsjegyek húzása. A Kápolna-sors
jegyekből a következő számok nyertek : A 12 személyes ezüst evő
eszközből álló százmillió korona értékű főnyerem ényt a B  sorozat 
53.335 szám ú sorsjegy ; az 50 millió korona értékű női kelengyéi 
a B  77.461 szám ú sorsjegy ; a 20 millió értékű zongorát nyerte az 
E  53.032 szám ú sorsjegy ; a 20 millió értékű hálószobaberendezést 
a  C 78.188 szám ú sorsjegy ; a 10 millió értékű férfikelengyét pedig 
a D  81.372 szám ú sorsjegy nyerte. A konyhaberendezést a D  sorozat 
52.010 szám ú, a férfiaranyórát és láncot a D  54.052 szám ú, a női 
aranyórát és láncot az A  00.774 szám ú, a női szőrmebundát az E  
67.481 szánni, a brilliáns karcsatot a C 3624 szám ú sorsjegy nyerte. 
Biciklit nyert az E  10.976 szám ú, a B  54.823 szám és a 89.554 
szám ú, varrógépet pedig a B  65.555 szám ú és a C 49.981 szám ú 
sorsjegy. Szőrmés női télikabátot nyert a 49.517 és a B  79.686 számú 
sorsjegy, perzsaszönyeget a B  62.424 és az A  19.616 számú, férfi
öltönyt az A  65.959, D 45.181 szám ú, az E  98.491 szám ú, a D 93.202 
szám ú, a D  3708 szám ú és az A  14.508 szám ú sorsjegy ek. N ői téli
kabátot nyert a C 82.478 szám ú és a C 47.437 számú sorsjegy. N ői 
tavaszi felöltőt pedig a D  10.104 szám ú, az E  6573 szám ú, a C 41.621 
és az E  50.832 szám ú sorsjegy. Férfi bőrkabátot n yert a B  18.251 
szám ú, a C 76.527 szám ú, az E  97.830 számú, a D  17.783 számú 
sorsjegy. Végül női aranyórát nyert az A . m int B, C, D  és E  soro
zatból a 95.134 szám ú, a 72.023 számú és a 32.729 szám ú sorsjegy- 
Több húzás nem lesz. — A Charité poliklinika  sorsjáték első húzá
sának eredm énye : Az autót a C 35.433 szám ú sorsjegy nyerte meg. 
A 12 személyes ezüstcvőkészlctet a C 46.782 szám ú sorsjegy, a 30 
milliós ezüstkészletet az E  34.058 szám, a 25 milliós teáskészletet & 
D  45.201 szám nyerte. Eziisttálat nyertek  a 33.321 és a 17.237 szá
mok minden sorozatai. Három  milliós olajfestményt nyertek  az E  
30.687 és A  32.856 szám ok. Ezüstdlsztárgyat a C 17.539 szám. 
Eziistlikörös készletet a 18.641 szám minden sorozata. Aranykar- 
kötőórát a 14.604 és 46.857 szám ok minden sorozata. Aranykar
kötőt nyert a 10.871 A  és fí_sorozata. Legközelebbi húzás április é- 
m ájus 8-án lesz.

Gustav Adolf Kaselow, a -magyar 
hadifoglyok apja>.

K ase lo w  ű r  a  f é n y k é p e t  n é m e t  n y e lv ű  
a lá ír á s s a l  l á t t a  e l .  M a g y a r  f o r d í tá s 
b a n  íg y  h a n g z ik  : «Legforróbb atyai 
üdvözletemet küldöm mindazoknak a 
szívemhez nőtt hadifoglyoknak, felesé
geiknek és gyermekeiknek, akik szeren
csésen eljutottak régi, drága hazájukba».
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Megsebesült a demokrata vezér. Vázsonyi Vilmos, a 
terézvárosi demokraták bősz vezére, megsebesült a frank
csatában. Elszántan küzdött hűséges csapatai élén, mikor 
váratlanul golyóbis érte. A francia miniszterelnök nyilatko
zata találta szíven a frankcsaták vezérkari főnökét. Briand 
francia miniszterelnök magyarabbnak bizonyult mint a Teréz
város hőse. A frankügyben reánk, szegény magyarodra nézve, 
oly korrekt és kedvező nyilatkozatot tett a francia kamará
ban, ami Vázsonyi-Weiszfeld úrnak is dicséretére vált volna, 
ha véletlenül ő nyilatkozott volna így a magyar nemzetgyűlé
sen. Vázsonyi és nemzetközi barátainak nem hiába lóg az 
orruk ! Kár volt franciábbnak lenni a franciánál!

H éjj Im re dr. beszámolója Lovason és Alsóörsön. H éjj Imre dr. 
nemzetgyűlési képviselő a m últ vasárnap Lovas és Alsóörs közsé
gekben nagyhatású  beszám olót ta r to tt . Lovason Afagy Károly 
községi bíró üdvözölte a képviselőt, majd Pázmándy tan ító  lelkes 
szavakban m élta tta  az t a nagy m unkát, am elyet Bethlen István 
gróf miniszterelnök végez az ország érdekében im m ár negyedik éve. 
H éjj Imre képviselő ta r to tta  meg ezután beszám olóját, amelyben 
először gazdasági kérdésekkel foglalkozott. Hangsúlyozta, milyen 
nagyjelentőségű, ha a nem zetnek újból rendes pénzegysége van, 
am elynek hitelét semmiféle spekuláció vagy rosszindulatú politikai 
manőver meg nem ron th a tja . Beszélt azu tán  a frankham isításról. 
R ám u ta to tt a rra , hogy az ellenzéknek ezzel kapcsolatban mik a 
törekvései. Egy újabb októberrel állunk szemben — m ondotta 
Héj j Imre — * melynek leküzdésére minden tisztességes magyar 
embernek a kormány mögött a helye. A nem zetnek egységesen kell 
tiltakoznia az ellen, hogy az ellenzék külföldi erők igénybevételével 
akarja  m egbuktatni a korm ányt. A beszámoló u tán PáUfy Gábor 
helybeli gazdánál vo lt Héjj Imre képviselő ebéden és délután 
Alsóörsre rándu lt á t , ahol Pétiké Imre községi bíró üdvözölte. 
H éjj Imre képviselő elm ondotta ezután beszámolóbeszédét, amely- 
lyel nagy h a tás t ke lte tt. M egemlitésreméltónak ta rtju k , hogy az 
egybegyűlt közönség H éjj Im rét nem csak m int nemzetgyűlési kép
viselőt, hanem  m int az Ú j Barázda főm unkatársát is ünnepelte. 
Ö röm üknek ad tak  kifejezést, hogy az U j Barázda és a Vasárnap, 
m int a falu lapjai, a vidéken szépen elterjedtek és kiszoríto tták  a 
m erkantilista lapokat. H éjj Imre képviselőt egész sereg panasszal 
és kéréssel keresték fel. A képviselő a panaszok alapján fennjárt a 
földmívelésügyi m inisztérium ban,ahol SchandI Károly á llam titkár 
elő tt szóvátette  a szőlősgazdák kérését abban az irányban, hogy 
a jövedelm i- és vagyonadókivetéseknél vegyék figyelembe a bor- 
értékesítés nehézségeit. A szőlősgazdákat ne sú jtsák  nagyobb teher
rel, illetve a szőlők jövedelm ét ne értékeljék olyan magasra, m int 
eddig.

A Mura elmossa a magyar földet a jugoszlávok felé
A Mura, mint trianoni határ, most az ország és Zalavármegye 
földjét szaggatja és nagy területeket sodor át Jugoszláviához. 
A jugoszlávok ezekre a területekre minden jog nélkül ráteszik 
a kezüket, sőt előfordul, hogy nem elsodort területeket is elfog
lalnak. Zala vármegye a szükséges intézkedések megtétele 
végett a kormányhoz fordul.

A frankügy. Az elm últ héten a frankügyben Pallavicini 
György a vizsgálóbírónál is m egtagadta a vallom ástételt, mire 
az ügyészség kérte  mentelmi jogának fölfüggesztését, hogy val
lomásra kényszeríthessc. U gyancsak megidézték Sigray 'Antal 
grófot is, ak it, ha a vallom ást m egtagadja, szintén kikérnek a 
nem zetgyűléstől. K iderült, hogy a régi frankkliséket egy Szendey 
László nevű orvostanhallgató rejtegette . A rendőrség őrizetbe 
vette , mire védője, Liláin beszolgáltatta a két klisét. Ezekről meg
állap íto tták , hogy a régi, kevésbbé sikerült Schultze-féle klisék 
és a hamis frankokat nem erről készítették. Szendeyt a vizsgáló- 
bíró szabadlábra is helyezte, de bűnpárto lás címén folyik ellene 
az eljárás. Károlyi Imre gróf a vizsgálóbírónál is m egtagadta a 
vallom ástételt W indischgrátz följegyzéseiről. A rra hivatkozott, 
hogy szavát ad ta  arra , hogy nem árulja el a jegyzeteket és ha 
most mégis ezt tenné, szégyen háram lana reá. Mivel megállapít
hatóan arról van szó, hogy az ügyvéd részére készült jegyzeteket 
ismeri Károlyi, am ely jegyzeteket a perrend tartás értelmében a 
v ád lo tt ellen nem lehet fölhasználni és mivel K árolyi az t állítja, 
hogy a hatvan  oldalra te rjedő  jegyzetek oly rövid ideig voltak 
nála, hogy eskü a la tt ta rtalm ukról nem is merne vallani, a vizs
gálóbíró és a vádtanács arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
nem kényszeríti K árolyit vallom ástételre. A vád tanács letár
gyalta a frankügy vád lo tta inak  a vád irat ellen beado tt kifogá
sait és döntését még ezen a héten kihirdeti.

Tűzvész pusztított Nagygéresd községben. Nagy.éresd 
községben valószínűleg gyújtogatásból keletkezett nagy tűz 
pusztított. A közeli húsz község tűzoltósága a hívásra azon
nal a helyszínen termett, de a nagy szélviharban önfeláldozó 
munkájuk mellett is tizenhárom lakóház, tiz gazdasági épület, 
nagymennyiségű iakarmány és sok állat esett a tűz martalékául. 
A kár meghaladja az ötszázmillió koronát és nagyobbrészt 
kisembereket sújt.

Tilos a leventék foglalkoztatása istentisztelet idején. Az
Országos Testnevelési Tanacs e ltilto tta , kivételes esetektől elte
kintve, a leventéknek vasár- és ünnepnapokon a délelőtti isten- 
tisztelet ideje a la tt  való foglalkoztatását, valam int elrendelte, hogy 

az ok ta tók  a leventéket az istentiszteleten 
való megjelenésre is kötelezzék.

R itka természeti tünem ény Felsőausz- 
triában. A felsőausztriai Sankt Aegidiben 
Passau—Wcgscheid (Bajorország) irányába 
nagyszerű északi fény jelenséget észleltek, 
am ely eleinte teljesenn égési pir lá tszatát 
ke lte tte , mígnem világos és sötétzöld, kék 
és sötétvörös színek nem vegyültek hozzá. 
A ritka természeti tünem ény végül csíkokra 
válva, különböző irányokban eltűnt.

Jelentkezés a folyamőrséghez. A ma
gyár királyi folyamőrség felhívja a magyar 
állam polgárokat, hogy a m agyar királyi 
folyamőrséghez hatévi szolgálatra lépjenek 
be. Jelentkezni lehet április 10-éig minden 
hétfőn, szerdán és szom baton Budapesten 
a folyam őrség parancsnokságánál (Buda
pest, III., L aktanya-utca 33.). A jelent
kezőnek hatévi szolgálatra kell magát kö
teleznie, am elybe a vo lt hadseregben tel
je síte tt szolgálati idő. legfeljebb azonban 
három év beszám ít. Az önként belépők 
szám ára a törvényesen előirt készpénzillet
m ényt, étkezést, ruháza to t és laktanya
szerű lakást biztosítják Az önként be
lépettek egy-két hónap u tán , amennyiben 
minden tek in te tben  megfelelnek és a fo
lyamőrségi szolgálatot élethivatásuknak 
válasz to tták , a m agasabb illetékekben ré
szesülnek. A régehben viselt rendfokozat 
sem az előléptetésnél, sem az illetmények 
szem pontjából nem jön tek in te tbe. Az ön
kén t belépett évenként három heti szabad
ságot kap teljes illetményekkel.

Elefánt virágból.
Képünk a buenos-ayresi (Délamerika) virágkorzó egyik legnagvobb'sikert aratott jelenetét ábrázolja, 

amikor is a fenyőágakból és rózsákból készülUelefánt vonult fel.
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A sashalm i «delejes» asszony t e ltil to tták  a  ^gyógyítástól*.
A Pest közelében lévő Sashalmon az utóbbi időben ezren és 
ezren keresték fel Wunderlichnét, egy szabó feleségét, aki
ről az a hír terjedt el, hogy valami titkos erő birtokában 
mindenféle beteget meg tud gyógyítani. Wunderlichnét 
egyes lapok valóságos csodának tüntették fel, a mindennapi 
élet középpontjába állították s így nem csoda, hogy az egysze
rűbb s alacsonyabb műveltségű emberek tömegével keresték 
fel a idei ej es asszonyt*. Wunderlichné iművészete* pedig nem 
állott másból, mint abból, hogy a tőmeglélek hitt az erejében 
s így, akit «gyógyítani» kezdett, azt hitte elvakultságában, 
hogy már meg is gyógyult. Különösen az idegbetegek voltak 
így, később azonban ezek is rájöttek, hogy egyáltalán nem 
segített rajtuk az asszony. Wunderlichné gyógyítása sokkal 
többet ártott, mint használt. Sok ragályos beteg is felkereste 
ugyanis s a ragály a nagy tömegben terjedt, sőt az asszony 
vitte át egyik betegről a másikra a kórt, hiszen a testüket 
simogatta. Végül is a múlt héten a hatóság közbe
lépett és Wunderlichnének a vármegyei tisztiorvos előtt 
kellett bemutatnia tudományát. I t t  azután kiderült, hogy 
senkit sem tud meggyógyítani, csak az alacsonyfokú szellemi 
képességű emberekre tud hatni. így azután betiltották a rende
léseit. Ezzel remélhetőleg megszűnik az a tömegőrület is, 
amelybe a hiszékeny emberek estek, akik elhitték, hogy 
iWunderlichnének a szellemek segítenek a gyógyításban.*

A vidéki kisiparosság helyzetén rontana az állam i anyag- 
beszerző központ felállítása. A Takarékossági Bizottság felvetette 
az állami anyagbeszerzési központ felállításának gondola tát, am ely 
egyedül végezné az állam i h ivatalok  anyagszükségletének beszerzé
sét. Értesülésünk szerint a kisiparosság ellenezni fogja az állam i 
anyagbeszerző központ felállítását, m ert ez a rendszer lehetetlenné 
tenné szerinte az egészséges verseny kifejlődését. Különösen a vidéki 
kisiparosságot érintené súlyosan, ha a közhivatalok anyagbeszerzését 
teljesen a Budapesten szervezendő központra bíznák, m ert elesnek 
azoktól a szállításoktól, am elyekhez versenytárgyalások útján 
jutottak. A kisipari érdekeltségek a kérdés m egvita tására előre
láthatóan országos nagygyűlést is összehívnak. A kisiparosság érdek- 
képviseletei a nem zetgyűlés tagjaihoz is felhívással fordulnak, 
hogy foglaljanak állást a te rveze tt központ felállításával szemben

Nagy szim pátiával vásárolja a közönség a H adviseltek 
sorsjegyeit, hogy h á lá já t leróhassa a Hadviseltekkel szemben. 
A «Hadviseltek O tthona# ennek a sorsjátéknak a  jövedelméből 
épül föl. Egyetlen 10.000 koronás sorsjeggyel m ár m egnyerhető 
a hatalmas főnyerem ény és ju talom  : egy métermázsa arany, ezüst 
és brilliáns ékszer, ezenkívül még 35 főnyerem ény,' továbbá 5150 
értékes nyeremény. Teljes húzás fö ltétlenül április 10-én.

Műkedvelő előadás Károlyfalván.
hí k á r?,'yf.a lv i L e v e n te e g y e s ü le t  p o m p á s  s ik e r r e l  h á ro m s z o r  a d t a d ö  a  « P iro s  

Clm“  n é p s z ín m ű v e t .  A  fő s z e re p e k b e n  R á k  M a r is k a  (B iró n é ) ,  
a n  K -ren c  (T ö rö k  b író )  é s  B ro g li  G y ö rg y  (C s illa g  ő r m e s te r )  n a g y s z e rű e n  

m e g á l lo t t á k  a  h e ly ü k e t .
f Beküldte Brogli Ferenc Károlyi alvóról.)

„ A  m agyar h adifo g lyo k  apja**.
Az oroszországi magyar 

hadifoglyok legnagyobb része, 
körülbelül 30.000 em ber, Stet- 
tinen  (Németország) keresztül 
u tazo tt haza M agyarországba.
S tettin  városa honfitársainkat 
végtelen szeretettel fogadta.
Az oroszországi tengernyi 
szenvedések u tán , örömköny- 
nyek csillogtak véreink sze
mében a szívélyes fogad ta tá
sok alkalm ából. A hivatalos 
fogadószerveken kívül külö
nösen a ste ttin i Vaterldndi- 
scher Frauenverein (nőegy
let) tagjai szereztek maguk
nak hervadhatlan  érdem eket.
Ezek az előkelő úrinők, fárad
ságot nem kímélve, a ragály
tól nem félve, ápolták , vigasz- 
ta ltá k  betegeinket s szeretet- 
adom ányokat osz to ttak  szét 
hazatérőink között. Különö
sen bensőségessé te tté k  ezek 
a nők a karácsony havában 
tö rtén t fogadásokat. De talán 
a legfelejthetetlenebb m arad 
hazatérőink előtt a jó öreg 
G ustav Adolf Kaselow, s te t
tini hetven éven felüli polgár, akinek--Kaselow apánk# volt a neve. 
Ez az em berbarát minden hadifogolyfogadásnál o tt volt s sokszor 
éjfélig is el-elbeszélgetett véreinkkel, szeretetadom áiryokkal meg
örvendeztetvén őket, ügyes-bajos dolgaikat elintézvén, leveleiket 
tovább ítva . Kaselow em lékkönyvébe honfitársaink oroszországi 
élményeikről, a s te ttin i fogadásról és sok más egyébről kimerítően 
írtak . Fényképek s művészi rajzok ékesítik ezt az im m ár húsz 
k ö te te t kitevő em lékkönyvet, mely Kaselow halála u tán S tettin  
városa múzeumába fog kerülni.

Fönti ada tokat és «Knselow apánk# fényképét Ruszkay  
Gyula ezredes, a s te ttin i volt m agyar hadifogoly fogadóbizottság 
elnöke, ju t ta t ta  hozzánk. Örömmel közöljük G ustav Adolf Kaselow 
fényképét, hogy a magunk részéről is Ierójjuk mélységes hálánkat 
vele szemben, aki nevét örökre bevéste a m agyar hadifoglyok szivébe.

A K ápolna-és a Charité-sorsjegyek húzása. A Kápolna-sors
jegyekből a következő számok nyertek : A 12 személyes ezüst evő
eszközből álló százmillió korona értékű főnyerem ényt a B  sorozat 
53.385 szám ú sorsjegy ; az 50 millió korona értékű női kelengyét 
a B  77.461 szám ú sorsjegy ; a 20 millió értékű zongorát nyerte az 
E  53.932 szám ú sorsjegy ; a 20 millió értékű hálószobaberendezést 
a C 78.188 szám ú sorsjegy ; a 10 millió értékű férfi kelengyét pedig 
a D  81.372 szám ú sorsjegy nyerte. A konyhaberendezést a D  sorozat 
52.010 szám ú, a férfiaranyórát és láncot a D 54.052 szám ú, a női 
aranyórát és láncot az A  90.774 számú, a női szörmebundát az E  
67.481 számú, a brilliáns karcsatot a C 3624 szám ú sorsjegy nyerte. 
Biciklit nyert az E  10.976 szám ú, a B  54.823 szám és a 89.554 
szám ú, varrógépet pedig a B  65.555 számú és a C 49.981 szám ú 
sorsjegy. Szőrmés női télikabátot nyert a 49.517 és a B  79.686 számú 
sorsjegy, perzsaszönveget a B  62.424 és az A  19.616 számú, férfi
öltönyt az A  65.959, D  45.181 szám ú, az E  98.491 szám ú, a D  93.202 
szám ú, a D  3708 szám ú és az A  14.508 szám ú sorsjegyek. N ői téli
kabátot nyert a C 82.478 szám ú és a C 47.437 számú sorsjegy. Női 
tavaszi felöltőt pedig a D  10.104 szám ú, az £  6573 szám ú, a C 41.621 
és az E  50.832 szám ú sorsjegy. Férfi bőrkabátot nyert a B  18.251 
szám ú, a C 76.527 szám ú, az E  97.830 szám ú, a D  17.783 számú 
sorsjegy. Végül női aranyórát nyert az A , m int B . C, D  és E  soro
zatból a 95.134 szám ú, a 72.023 szám ú és a 32.729 szám ú sorsjegy- 
Több húzás nem lesz. — A Charité poliklinika  sorsjáték első húzá
sának eredm énye : Az autót a C 35.433 szám ú sorsjegy nyerte meg. 
A 12 személyes ezüstevőkészletet a C 46.782 szám ú sorsjegy, a 30 
milliós ezüstkészletet az E  34.058 szám, a 25 milliós teáskészletet a 
D  45.201 szám nyerte. Ezüsttálat nyertek  a 33.321 és a 17.237 szá
mok minden sorozatai. Három  milliós olajfestményt nyertek  az E  
30.687 és A  32.856 szám ok. Ezüstdísztárgyat a C 17.539 szám. 
Eziistlikörös készletet a 18.641 szám minden sorozata. Aranykar- 
kötőórát a 14.604 és 46.857 szám ok minden sorozata. Aram-kar
kötőt nyert a 10.871 A  és ^ s o ro z a ta . Legközelebbi húzás április é- 
m ájus 8-án lesz.

Gustav Adolf Kaselow, a -magyar 
hadifoglyok apja».

K ase lo w  ú r  a  f é n y k é p e t  n é m e t  n y e lv ű  
a lá ír á s s a l  l á t t a  el. M a g y a r  f o r d í t á s 
b a n  Így  h a n g z ik  : •Legforróbb atyai 
üdvözletemet küldöm mindazoknak a 
szivemhez nőit hadifoglyoknak, felesé
geiknek és gyermekeiknek, akik szeren
csésen eljutottak régi, drága hazájukba».
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A vörös szökevények Genfben is Magyarország ellen 
uszítanak. A szökevény Károlyi-forradalmárok és vörösök 
egyik díszes virága, S z e n d e  Pál Genfben néhány összeterelt 
szocialista munkás előtt előadást tartott, amelyen igyekezett 
a vörösöket Magyarország ellen uszítani. Természetesen nem 
mulasztotta el ezúttal sem, hogy különböző rágalmat ne szór
jon a magyarokra. Szendének ebből a nyelvöltögetéséből is 
kiderült, hogy a vörösök külföldi segítséggel szeretnék meg
buktatni a magyar kormányt. Ez a kívánságuk azonban jám
bor óhajtás marad.

Akik két országban laknak egyszerre. Oláhország és Cseh
ország között a Tisza a h a tá r s csak így eshetett meg, hogy v a n 
n a k  k ö z s é g e k ,  a m e ly e k e t  k e t té s z e l  a  T i s z a .  M áramarossziget kül
városát is a  Tisza választja  el a tulajdonképeni várostól s van 
úgy, hogy a csehszlovákiai kisgazdának Oláhországban van a 
kertje s az Oláhországba trianonizált gazda Csehszlovákiába 
h ajtja  á t legelni a teheneit, Az új urak maguk is érzik a helyzet 
fonákságát s m ár hónapok óta tanácskoznak, hogyan lehetne 
segiteni ezeken az állapotokon. H ír szerint most megegyezés tö r
tén t az átkelő igazolványok kiadatása tekintetében. Megható 
jelenet volt, m ikor a csekszlovákiai Lonka község rutén lakos
sága a b izottság elé já ru lt és kérte, engedjék meg nekik a béke- 
szerződés folytan Oláhországnak Ítélt területen levő templom ba 
az á tjá rá s t. A b izottság úgy d ö n tö tt, hogy a  lonkai hívők huszon- 
négyórás tartózkodásra szóló igazolványt kapnak vasárnaponkint.

Kivégeztek egy többszörös gyilkost. F e se tő  Sándor békési 
foltozó csizmadiát a gyulai törvényszék halálra Ítélte, mert 
idősebb P a ta k i Sándor békési földmivessel együtt S a r k a d o n  
1919-ben özvegy F e ke te  Pálnét, B é k é s e n  pedig 1922-ben 
K o v á c s  Jánost, valamint K o v á c s  feleségét és J u l i s k a  leányát 
vadállati kegyetlenséggel m e g g y ilk o ltá k . M é g  m in te g y  n e g y v e n  
b ű n c se le k m é n y t kö v e tte k  el. Pataki Sándor, akit szintén halálra 
Ítéltek, négy nappal ezelőtt a gyulai rabkórházban meghalt. 
Miután az Ítélet jogerőssé vált, Fesető Sándoron a kivégzést 
szombaton reggel végrehajtották.

Állítólag él a clnkotal tömeggyilkos. S i m o n  József a napokban 
erkezett haza Újszegedre az idegenlégióban te ljesíte tt többévi 
szolgálat u tán . Simon elm ondotta, hogy K i s s  B é l a ,  a  c i n k o t a i  
a s s z o n y  i r tó ,  I n d o k í n á b a n  a z  id e g e n lé g ió  ő r m e s te r e . Szerinte a Szerbiá
ban elesett Kiss Béla az asszonyirtónak csak névrokona. Em lékeze
tes még a háború során kiderült cinkotai borzalm as bűntény. 
Kiss Béla bádogosmester h é t  n ő t  g y i l k o l t  m e g  é s  b á d o g h o r d ó b a n ,  
l é g m e n te s e n  l e c in k e z v e ,  r e j t e t t e  e l  h o l t t e s tü k e t .  A vadállati kegyetlen
seggel végreha jto tt gyilkosságok tetteséről annakidején az t állapí
to t tá k  meg, hogy a szerbiai harctéren elesett. E zt a m egállapítást 
m ár abban az időben kétkedéssel fogadták. Most aztán előállott 
Simon József és az t á llítja , hogy az asszonyirtó él. Bejelentése 
folytán meg kell indítani a vizsgalatot diplomáciai úton a valóság 
m egállapítására.

Egy detektív lelőtte cigányzenész támadóját. S í m i g  István 
detek tív  az egyik napon elő ak a rt á llítan i egy em bert Budapesten, 
az Alsóerdősor-utca 18. szám ú házból. Eközben D ö m e  Lajos cigány
zenész, a keresett egyén hozzátartozója, dühösen tám ad t a detek- 
tivre, majd kést rán to tt elő és Simig felé sú jto tt. A detektív  ekkor 
elugrott és figyelm eztette Döm ét, hogy lelövi, ha el nem teszi a kést. 
Döme azonban ennek ellenére tovább  erőszakoskodott és többször 
Simig felé sú jto tt. Simig erre elsü tö tte  fegyverét s a golvó Döme 
mellébe hato lt. Döme, dacára sebesülésének, Simiget újból meg 
ak a rta  szúrni, m ire Simig újból kétszer feléje lő tt. A két golyó is 
Döme mellébe hato lt. Döme összeesett és m i r e  a  m e n tő k  m e g é r k e z te k ,  
m e g h a lt . Döme kezéből a  kést a mentők vették  ki. Az eset tanúi 
igazolták, hogy jogos önvédelemből, az utolsó percben használta 
a detek tív  fegyverét. Döme a házbeliek állítása szerint rabiátus, 
veszekedő, verekedő em ber volt. Amikor a vele együ tt lakó anyósa 
m egtudta, hogy a detek tív  golyói megölték Dömét, m e g c s ó k o l ta  a  
d e t e k t í v e t  é s  h á lá l k o d o t t ,  h o g y  m e g s z a b a d í to t t a  a  c s a lá d o t  r é m é tő l.

Népművelés Pátyon. A szellemi és anyagi fellendülésnek egyik 
igen szép bizonyságát lá ttu k  ez évben is P átyon , ahol Kálmán 
János reform átus lelkész vezetése m elle tt a falu intelligenciájának 
bevonásával s a földm ívesifjak- és leányokból álló vegyeskar 
közreműködésével novem ber közepétől február elejéig hetenként 
vallásos és népművelő előadásokat ta r to tta k , am elyeken vallásos, 
társadalm i, egészségügyi, történelm i előadásokkal és szavalattal 
szép sikert értek ei, február elején pedig K á l m á n  Jánosné mutatta 
be ism ét az általa szervezett m űkedvelőtársasággal a P i r o s  bugyel- 
láris című népszínm űvet. Hogy ez a fáradozás nem volt hiábavaló, 
m u ta tja , hogy az  előadást ötször kellett megismételni, anyagilag 
pedig jótékonycélra tekintélyes összeget jövedelm ezett. Szeretnénk 
megemlékezni minden egyes szereplőről, de csak anny it mondunk, 
m indnyájan nagyon jól a lak íto ttak . Különösen szép volt Mészáros 
Irma, T ó s a k y  Vilmos, L e h o c k y  József és Á l d o t t  János játéka. Min
den elismerés megilleti a nagytiszteletű  asszony nemes fáradozá
sá t, aki igazi segítőtársa férjének abban a nehéz munkájában, 
am elyet a m agyar nép művelése, szellemi és anyagi jólétének elő
mozdítása irán t k é t évtizeden á t  kifejt.

Az első magyar sportkiállitás. A N emzeti Múzeum a Test- 
nevelési Tanáccsal egyetem ben, húsvét elő tt rendezi meg az első 
m agyar spo rtk iá llítást. A rendezőség 118 k iá llítóval van összeköt
tetésben s eddig 21 egyéni gyű jtem ényt és 15 egyesület múzeumi 
értékű em lékeit v e tte  á t, m elyek m integy ezer darabo t foglalnak 
m agukban. Az eddig b e fu to tt gyűjtem ények m integy egynegyede 
a várható  k iá llítási anyagnak, úgy hogy végeredményben öt- 
hatezer tá rg y  teszi szem lélhetővé a m agyar sport fejlődését. 
Rendkívül érdekes képek lá thatók  a kiállításon az első pesti csó- 
nakdáról, uszodáról, korcsolyapályáról és versenyekről, okirat 
a rró l, hogy W esselényi délelő tt 10-től fél 2-ig 26 em berrel vívott 
egyfolytában és győzött. A nnak a káprázatos fejlődésnek pedig, 
mely az utolsó ö tven év a la tt  virágba bom lott, minden állomását, 
a legkülönbözőbb term észetű ada tok  m u ta tják  : az  első verseny
díj, az első versenypálya képe, az  első diszkosz, si és más sport
eszközök, az első bajnoki aranyérem . I t t  van S z o k o l y  Alajosnak, 
a m agyar sport első hősei egyikének gyűjtem énye is. Szokoly 
nyerte a legelső m agyar és a  legelső cseh bajnokságot. Remény 
van rá , hogy m egfeszített m unkával a kiállítás még húsvét előtt 
megnyílik a m agyar fö ltám adás m éltó m egnyilatkozásaként.

Egy zökkenés mentette meg a megfulladástól. Egyik ame
rikai városkában egy George Mc Q u e e n  nevű em ber p u lyká t evett, 
am elynek egyik csontja a  torkán ak a d t. A fulladozó em ber, ami
kor lá tta , hogy nem tud  a csonttól m egszabadulni, fö lugro tt autó
já ra , hogy a kórházba robogjon vele. M ent is egy darabig, de egy
szerre a kocsi nagyot zökkent valam i kátyúban  s em berünk bol
dogan á llap íto tta  meg, hogy a z ö k k e n é s  f o l y t á n  a  c s o n t  i s  k iu g r o t t  
a  to r k á b ó l . Erre visszafordult s házába érve, ú ju lt erővel látott 
hozzá a pulyka elfogyasztásához.

Százharminckllenc cigány a pécsi bíróság előtt. Páratlanul 
nagyarányú bűnper fő tárgyalását kezdte meg a pécsi törvény
szék, am ely felelősségre von ta az 1918-tól 1924. év végéig Bara
nya-, Tolna- és Somogymegyében cigányok által e lkövetett bűn- 
cselekmények te tte se it. S z á z h a r m i n c k i l e n c  v á d l o t t  s z e r e p e l  ebben a 
h a t a l m a s  c i g á n y p e r b e n ,  am elynek vád ira ta  246  b ű n ü g y e t  s o r o l  föl 
lopástól és betöréstől kezdve a legborzalm asabb gyilkosságokig. 
A per nagy töm eg ta n ú t v o nu lta t föl, ezeknek és a károsultaknak 
száma 343. A tárgyalás megkezdése u tán  a bíróság fölolvasta a 
névsort, am elyből k itű n t, hogy a v ád lo ttak  közül a nyomozás 
során t í z  m e g s z ö k ö t t , kettő  pedig m eghalt. A vád ira t szerint a 
cigányok különösen a  m e g s z á l l á s  a l a t t  k ö v e t t e k  e l  r e n g e te g  b ű n ö se -  
k k m é n y t .  A tárgyalás előreláthatóan egy hónapig eltart.

Megölte a szesz. M é s z á r o s  Lajos kubikosm unkás Abda 
községben földm unkálatokra szerződött több tá rsával együtt. 
A vállalkozó pálinkával k ínálta  meg a szerződés megkötésekor 
m unkásait s e ttő l Mészáros berúgott. Társai lefektették őt, de 
Mészáros továbbra is hörpjn tgette  a poharaka t. Annyi szeszt 
fogyaszto tt el, hogy e s z m é le t é t  v e s z te t te  s  m á s n a p  m e g h a l t . A vizs
gálat m egindult abban az irányban , nem volt-e a pálinka faszesszel 
megham isítva.

ALAPÍTVA 1884.

Vermorel Permetez®
* B o rsa jtó k  *
Kékkő .  Ratfia 
Kender-, gnmmltömlök
* T ű zfo jtó k  *
Gépek é> felszerelések

Ponyvák.
Legkitűnőbből fe d ő i i t m  izüksígfefet m d iz ik i- ,  o li |-  tk  zsiradék nkgjkzzczkrdí cégünknél

SCHYARCZ JÓZSEF és TAKSA, Budapest Vilmos császár-dt 53.

B en zin  * Karbld 
O laj * P etro leum
* G ép szfj * 
H o y t -c s a p á g y fé m
* S zerszá m o k  * 
S z e rszá m g é p e k  stb.
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KÖZÉRDEKŰ TUDNIVALÓK T R É F Á K

Milyen h ideget tudnak elviseln i a n ö vé nyi m agvak !

Egyike a legérdekesebb problém áknak az a kérdés, hogy 
milyen hideget b írnak  elviselni a növényi m agvak anélkül, hogv 
csírázó képességüket elveszítenék. A m int a kísérleti tények iga
zolják e téren a növényi m agvak messze fölülm úlják az állati szer
vezeteket. A legalacsonyabb rendű növényeknek a baktérium ok
nak a spóráit a laboratórium ban előállítható legnagyobb hideg
ben is e lta rtha tjuk  anélkül, hogy a csírázó képesség megszűnne. 
A legfontosabb növényeink közül például a búza m agjára a föl
dön előforduló legnagyobb hideg sem fejt ki semmi káros hatást, 
amennyiben egy 40 C° hőm érsékleten k iszá ríto tt légüres üveg
csőbe hetvenhét napig 250 fokos hidegen ta r to tt biizaszemek az 
üvegcső feltörése után 28 C° hőmérsékleten csírázni kezdtek. így 
tehát a földön előforduló 70—80 C° hideg a búzam agvakra semmi 
káros hatást nem tud  kifejteni.

A  v ilá g  kéntecm elése.

1907-ig a kenterm elés terén Szicíliáé volt a vezetőszerep a 
földön, ettől az évtől fogva azonban, am ely évben az Egyesült- 
Államok a kénterm elő országok sorába lépett, teljesen letört és 
eltörpült Szicília kénterm elése. A legutóbbi években, míg Szicília
137.000 tonna ként te rm elt egy év a la tt , az Egyesült-Á llam ok
ban (Texas, Louisiana, K alifornia) ugyanannyi idő a la tt csak
nem két millió tonna k én t bányásztak  ki. Legújabban a délam e
rikai Chile állam is a kénterm elő országok sorába került nagy kén
telepek fölfedezésével. Chilében a kén a k ia lud t vagy a jelenleg 
is működő tűzhányóhegyekben kristályosodott ki és igen tiszta 
állapotban bányászható, úgy hogy minden további eljárás nélkül 
azonmód használható.

A  le go lcsó b b értékes táplálék —  e le j.

A háborús és a hábo rú t követő s élelmezés szempontjábó* 
rendkívül súlyos és válságos idők igen nagy mértékben elősegítet
ték az élelmiszerek táplálóértékének tudom ányos megvizsgálását 
és a vizsgálatok során sok élelmiszerről kiderült", hogy az életfönn
tartás szem pontjából sokkal je lentékenyebb szerepe van, m int 
eddig gondolták. A vizsgálatok m egállapították, hogy a legérté
kesebb tápanyagokat (fehérjét, zsírt és cukrot) a te jben találjuk 
meg aránylag a legolcsóbb á rért. U gyanannyi táp lálóérték  a tej 
révén negyedannyiba kerül, m int a hús révén, vagyis tehá t pél
dául egy aranykoronáért m egvásárolható tejben annyi a táp- 
érték, rtíint négy aranykorona áru  húsban. A tej nagym értékben 
tartalmazza az életm űködés fönntartásához szükséges úgyneve
zett vitam inokat. (A vitam inok jelentőségének fölismerése az 
utóbbi évekhez fűződik. V itam inoknak nevezik a táplálékokban 
igen kis mennyiségben jelenlevő, de az életm űködéshez okvetle
nül szükséges anyagokat. A vitam inok között vannak olyanok, 
amelyek zsírban oldhatók és olyanok, amelyek vízben oldhatók. 
Zsírban oldható v itam in t ta rta lm az például a tej, a vaj, a tojás- 
sárgája és a csukam ájolaj. H a ezekből a vitaminokból kevés ju t 
a szervezetbe úgy az angolkórosság vagy más csontbetegségek 
keletkeznek. Többféle v itam inanyag van még, am elyeknek hiánya 
a szervezetben más és más betegséget idéz elő.) A tejjel való tá p 
lálkozás tehát (természetesen tisz tán  és fertőzéstől mentesen 
kezelt te jet értve) aránylag  a legolcsóbb és legegészségesebb, ezt 
különben bizonyítja az a körülm ény is, hogy az am erikai háztar
tási kiadások egyharm ad része tejre és te jterm ékekre esik. az 
pedig tudvalevő dolog, hogy az am erikaiak szeretnek jól és olcsón 
táplálkozni, m ert hiszen o tt  a takarékosság mindennél előbbre 
való elv.

Mennyit é r  p én sben n i  em b eri lest anyaga f
Egy Haye nevű tudós rendkívül érdekes szám ításokat vég

zett arra nézve, hogy az emberi te st összetételében szereplő vegyi 
anyagok m ennyit érnek. Szám ításai szerint egy emberi test zsírjá
ból hét darab szappant lehetne gyártani. Az emberi testben levő 
vasanyagból pedig csak egy közepes nagyságú szöget. A testben 
levő foszfor kétezerkétszáz gyufafej bevonásához lenne elegendő. 
A cukorral csak egy kisebb dobozt tö lthe tnénk  meg, az egész te st
ben levő mészanyaggal pedig csak egy közepes szobát meszelhet
nénk ki. Az emberi te st kén tartalm ábó l csak egy kevés kénkenő
csöt készíthetnénk s a kálium tartalom m al pedig csak egy kis já ték- 
“Eyút sü thetnénk el. Úgy, hogyha pénzértékben összegeznénk az 
előállítható anyagokat, az em beri testből vegyi úton kivon
ható anyagok értéke még a százezer papirkoronát sem érné el.

A tót atyafi.
Elm ent a vásárba a tó t a tyafi, de nagyon drága volt a jószág, 

így hát nem v e tt. Megy hazafelé és útközben m eglát egy péket. 
Gondolta m agában, üresen még sem megy haza a vásárból. V ett 
há t egy tarisznya zsemlét. M ikor hazaér, rátám adnak a gyerekek.

— Apa, hozott-e valam it a vásárból ?
— H oztam , fiaim , zsemlét. De kenyérrel egyétek, hogy jól 

ak ja tok , m ert más nincs — felelt az  atyafi.
( B e k ü l d t e  K o m j a t i  A n t a l  G y ö n g y ö s h a l á s z r ó l . )

Félreértés.
— Nézze, kedves Kovács úr ! Úgy kétségbe vagyok esve az 

uram  m iatt. Nem hallgat rám , csak a buta emberekre. Beszéljen a 
fejével. M agára tán hallgat !

( B e k ü l d t e  i f j ú  M o r v a y  J .  E c s é d r ö l . )
Ártatlan kérdés.

S u s z t e r i n a s  . M esterné asszony, nem svájciak a harisnyái ? 
M e s te r n é  : M iért lennének, te  tökfilkó !
Inas: Csak azért gondolom, m ert olyan lyukasok.m int a svájci 

sajtok .
( B e k ü l d t e  id .  j l i n g  J á n o s  R a k a m a z r ó l . )

A liba meg a cigány.
A falusi jegyző k ü ld ö tt egy cigánnyal tíz darab  süldő libát a 

tan ítónak . Ú tközben azonban a cigány egyet e ladott a  korcsmá- 
rosnak. Mikor beállíto tt a kilenc libával és az írással a tanítóhoz, 
a tan ító  elolvassa az írást is a libákat is, de akárhogy olvassa, a 
liba csak kilenc.

— Te, ez csak kilenc — m ondja a cigánynak.
— T íz az, uram  — erősíti a cigány.
A tan ító  semmire sem megy vele, kiállít tehá t tíz gyereket 

és mindegyiknek a kezébe ad egy libát. A tizediknek persze nem jut.
— Na látod, cigány, a tizediknek nem ju to tt  liba !
— Fogott volna m aganak [addig, [amíg volt — feleli rá 

k ín jában a cigány.
( B e k ü l d t e  B ó n a  V e n d e l  Z s e l i c e s z e n t p á l r ó l . )

A kalap.
Képzeld csak, sehol sem találok megfelelő kalapot, pedig 

bejártam  m ar minden kalaposboltot.
— Hogy-hogv, olyan nagy a fejed ?

- Dehogy ! Sehoísem adnak — hitelbe.
( B e k ü l d t e  i f j ú  L á s z l ó  F e r e n c . )

Jó tanács.
— Borzasztó, hogy nőnek ezek a gyerekek. Tegnap kimostam 

P istike nadrág já t, u tána úgy összement, hogy nem lehetett ráhúzni.
Kedves szomszédasszony, mossa ezentúl — P istikét.

( B e k ü l d t e  K i s s  S á n d o r  Ü l l ő r ő l . )

SZ E R K E SZ T Ő I Ü Z E N E T E K

B. I., Tataháza. S zám re jtv é n y ei jók. B. J . ,  Füle. « Isten  ad  tavaszt*  
cím ű verse n ag y o n  kezdetleges p róbá lkozás. C supán  hazafias  érzésé t illeti 
d icsére t benne. "— K. M., Szentes. R ejtv én y e i közül v a la m e ly ik e t közölni 
fog juk . B. L., PocsaJ. S zám re jtv é n y e  b ev á lt. —  T. S. A., Orosháza. P ótló- 
re jtv é n y e  jó . K. F., Vásárosdombó. R ejtv én y eib ő l közölni fogunk. —  
Ifjú Cz. I., Vásérosdombó. Az első b e tü re jtv é n y e  b ev á lt. K. J., Jász
berény. R ejtv én y e i jó k  ; d icséret ille ti ügyes ra jz a ié r t. — P. ö., Győröcske. 
R ejtv én y e i közül egye t közölni fo gunk . — K. F ., Tolna. T ré fá ja  jó . — 
K. J., Hajduhadház. E lism erő  so ra it h á lá sa n  köszönjük  és k é rjü k  —  ha 
nem  te rh e ljü k  vele — a já n lja  ism erősei kö rében  lap u n k a t —  I. J., Tállya. 
Az első re jtv é n y  hom ályos ; a m ásod ik  tú lk ö n n y ü , a h a rm a d ik  h ibás. Az 
orvos szó t egy r -rel írju k  ; a m it pedig  ö n  v asn a k  ra jz o lt, b árm i m ás is 
leh e t. M ást kérü n k . — Ifjú T. G., Mélykút. A re jtv é n y  tú lk ö n n y ü . M ást 
k ü ld jö n . —  W. A., Bácsalmási. A leg u tó b b  b ek ü ld ö ttek  közül az I. k é p 
re jtv é n y  h ibás, m e rt a ra n y a k  v a n  a ra n y a t h e ly e tt. A 2. k ép re jtv én y  sz in 
tén  hibás. Az 1. b e tű re jtv é n y h e z  hasonló je len t meg legu tóbb i szám aink  
egy ikében . A 2. b e tü re jtv é n y  és 3 . b e tű re jtv é n y  — sajnos —  szin tén  hibás. 
Ezek közül te h á t  egy ike t sem  h asz n á lh a tju k . Szerencsére a k o rá b b a n  b e 
k ü ld ö tte k  k ö zö tt a k a d  jó  is. — N. I., Klsgeresd. *Virágfakadáskor» cím ű 
verse jó  ; közölni fog juk . 'B á n a to s  dal* cím ű versében a k é t versszak 
harm ad ik  és negyedik  so ra  döcög. — G. M., Debrecen. B ek ü ld ö tt versei 
kom oly v ersiró i készséget á ru ln a k  el. N é h án y a t közölni fogunk belő lük . — 
M . B .,  Z s u r k .  «Á rva szív* cím ű verse sö té t, p essz im ista h a n g u la ta  miatt 
nem  a lk a lm a s  a r ra ,  hogy o lv asó in k k al m eg ism ertessük . A n yom orúság  n a p 
ja ib an  b iz ta tá s ra , re m é n y k e ltés re  v an  szükség ! A m á s ik  v e rs  gy ö n g éb b  : 
a szenvedő Ige h a sz n á la ta  (r á d b iz a to tt)  a folyó beszédben  sem  helyes, 
h á t  m ég versb en  ; eg y é b k én t Is ez a vers úgy  a verselésben,? m in t a kifeje 
zfisek m eg v á lo g a tásáb an  m ö g ö tte  m arad  a m ásik n ak , am ely  h a tá ro z o tt 
érzékre valL
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1. Képrejtvény.

2. Képrejtvény.

( Beküldte ifjú  Bartúcz János, Tápióságril.)

3. Betürejtvény. 4. Szó rejt vény.

cs C S FÖLDRENGÉS
—  y  - j - Y  
a A ADRIA

( Beküldte ifjú  Magari Ferenc ( Beküldte Borbas Sándor
Kisszenlmártonról.) Istvúndiról.)

5. Számtani feladvány.

Egy hatvanliteres hordó egyik csapon át egy óra alatt 
ürül ki ; a másik csapon két óra alatt. Mennyi idő alatt 
ürül ki a hordó, ha mindkét csapot egyszerre meg

eresztjük?

(Beküldte Óról József Berliesdril.j

6. Verses talány.

Egy pap elmélkedik, irogat magába, 
A községe nevét és rangját leírja, 
Amidőn írását élőről olvassa, 
H átúiró l i s  v is z o n t épen úgy találja.

( Beküldte Tözsir József Kondorát.J

7. Betürejtvény.

( Beküldte Szabó Kálm án Nádudvarról.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyer
tesek névsorával a 15-ík számban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények megfejtését tiz 
napon belül okvetlenül juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkezett megfejtők neveit nincs módunkban közölni.

A 9-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése:
1. Képrejtvény : Ki Istenben bizik, nem csalatkozik.
2. Képrejtvény : Háromszinű a nemzeti lobogó, mind 

a három becsülettől ragyogó.
3. Brtűrejtvény : Uj párok.
4. Számrejtvény : Nem veszhet el Magyarország soha

sem.
5. Betűrejtvény : Nagyban és kicsinyben.
6. Betűrejtvény : Egyenruha (hibás !)
7. Betürejtvény: Pénz beszél, kutya ugat.
M egfejtették : O rovecz Ján o s, Bagis Is tván , Lőcze V endel, Böröcz 

István , K a lm ár M atildka, D eák E sztike, Györki) Józse f, T a ta i Lajos, 
G yuricza P éter, N y ira ti M ihály, G onda Vince, B a rta  Lajos, P a ta k i Sán
dor, ifjú  Czakó Is tv án , ifjú  Rencsicsovszki Is tv á n , G róf Im re, Kecskés 
Ju lisk a , N yíri E sztike , Mile Józsefné, M olnár E lek, ifjú  Soós Józsefné, 
Soltész R udo lf, ifjú  P ungor F erenc, ifjú  B absány  József, Dobos Lénárd, 
B anász J .  J án o s , B a rta  S ándor, F. Sim on Já n o s , özv. T örök  Gáborné, 
Gergely Já n o s , ifjú  H a jd ú  Józse f, B arka Lajos, ifjú  N agy Béla, ifjú  Szalay 
Is tv án , Ács N ándor, ifjú  Nagy Is tván , M olnár Irm us, Z ak á r László, Ordó 
M ariska, T ó th  Lajos, ifjú  Szabó M ihály, K ónyi P ál, C sátré József, Jáger 
Ján o sn é , Színak Jo lán , K ovács G yu la, K o ty m án  M ariska, Virágos Sándor, 
N. T ó th  M ariska, Csőmé L ajos, M ák Ilonka, ifjú  H a jd ú  Józse f, ifjú  Nagy 
Im re, Pál Is tv án , ifjú  H ronyecz Ferenc, C suba Is tv án , K arácsony Miklós, 
K olerits  Ferenc, B erke Ferenc, S zarvas  M ihály, Kiss E rnő , Kirschner 
Jo lá n , K iss N ém eth  Já n o s , Nagy V ilm a, S ípos P é te r, B aricsa László, 
W alte r A n ta l, S im on József, Békefi László, Szabó K á lm án , M észáros Erzsi, 
V ass B enedek, ifjú N yerges M ihály , Lörincz G yula, O rdó  M ihályit é, Gether 
J án o s , J a k a b  Dezső, ifjú  K rán itz  József, Szűcs J á n o s , L énárt G yörgy, Tóth 
S. A ndrás, K ozitz  Ilike, B ajom i László, E lekes M átyásné , Berger Ferenc, 
R udas Ján o s , J e c h  E rzsébet, N évte len , ifjú B ertók  Sándor, Goldstein 
Á rm in, Kiss Bagoly Józse f, T ala b ér Józse f, ifjú  D ancsa Ján o s , ifjú  Andráska 
Ferenc, Szabó Sándor, Bóna V endel, ifjú Ju h o s  Já n o s , B aksay  M ária, Pados 
Irénke, Pokol B arn a , Szabó G yu la, legifj. Szabó Mózes, Keö Ferenc, ifjú 
B ontovics Im re , H erczegh P é te r, Szabados M iklós, ifjú  Bacsó János, ifjú 
R ü th  Pál, Illés F erenc, N iklai J á n o s , Szabó Is tv án n á .

Jutalomkönyvet nyertek: Kozicz Ilike (Györság), Kol- 
lerits Ferenc (Mosonszentmiklós), Nyíri Esztike (Sárrétudvari). 
ifj. Nyerges Mihály (Csanádpah'ta), Szabó Istvánné (Balsa).

A 10-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtését 
a megfejtők és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

Főszerkesztő : Meskó PáL Felelős szerkesztő : Perlaky György. 
F őm unkatárs: Meskó Zoltán. Társszerkesztő: Vasadl Balogh György.

Felelős kiadő : Bak Imre.

HOFHERR-SCHRANTZ- 
CLAYTON-SCHUTTLEWORTH R.-T.

20 lóerős traktor
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Budapest,Vilmos császár-út57.
K érjen á r a j á n l a t o t !
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V Á S Á R  É S  P I A C
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Fővárosi árak  1926. m árcius hó 14-én.
Gabonavásár. B úza, tisz a v id é k i 76 kg-os 3 80—382.5, 77 kg-os 385—  

387.5, 78 kg-os 387 .5— 390, 79 kg-os 3 9 0 —392.5, fe lső tisza i és p estv idék i 
7 6  kg-os 377.5— 380, 77 kg-os 382 .5— 385, 78 kg-os 3 8 5 —387.5, 79 kg-os 
387.5—390, fehérm egyei és egyéb  d u n á n tú li 76 kg-os 375— 377, 79 kg-os 
385—387.5, rozs 217.5— 222.5, ta k a rm á n y á rp a  230— 240, sö rá rp a  300— 
330, zab 247.5— 257.5, tengeri 177.5— 180 ezer k o ro n a  m éterm ázsán k én t.

Liszt- és ő rlem ényp iac. D up la  0-ás 6400, 0-ás 6100—6200, 2-es 5600— 
5700, 6-os 3800, ta k a rm á n y lis z t 2100, k o rp a  1700, l-es rozsliszt 3400, 75% -os 
egységes rozsliszt 3000 k orona v o lt k ilo g ram m o n k én t bu d ap esti p a r itá s 
ban, zsákkal e g y ü tt.

T akarm ányvásár. R é ti széna , I. re n d ű  ó 140.000— 150.000, 11. rendű
100.000—  135.000, I I I .  re n d ű , csom ago lásra 65.000— 90.000, m uharszéna
155.000— 170.000, luce rnaszéna  160.000— 170.000, zabosbükkönyszéna
150.000—  165.000, ten g e ri, szem es 190.000— 195.000, tak a rm á n y ré p a  65.000, 
alomszalma 65.000— 75.000, zs p sza lm a 8 0 .0 0 0 - 110.000 korona m éte r
m ázsánként, zs p sza lm a 1 kév e  4500— 4800 ko ro n a .

Vetőm agvak. A rak  n y e rsá ru é rt 100 k ilo g ram m o n k én t, b u d ap e s ti p a r i
tásban m inőség sze rin t, 1926 m árc ius 12-én, ezer k o ro n á k b an  : B ab, fehér 
200- 220, bab , ta rk a  150— 160, borsó, V ik tó ria  la  300— 450, borsó, V ik tória  
1 la 300—350, b a ltac ím  8 50— 900, b ü k k ö n y , tav a sz i 340 —360, cirokm ag 
120— 130, csillag fü rt 170— ISO, k o rian d e r 240 —260 ezer k o ro n a . F ehérhere 
2000—2500 millió korona . K ender 300— 320, köles, fehér 380 —400, vörös 
220—240, szürke 200— 220, ta rk a  190— 200, lenm ag 540—  560, lencse, p rim a 
600—700, közép 400— 500, a p ró  250—300 ezer ko ro n a . Lóhere, nyers, n ag y 
arankás, nem  t isz títh a tó  2400 —2600, lóhere, nyers, n ag y a ran k á s , t isz t íth a tó  
2600- 2900, lóhere, n ag y a ra n k a m e n te s  2900 32UO, lóhere , vörös, ó lom 
zárolt 3400—3600, lóhere , fehér, ó lo m záro lt 3800— 3900, luce rnam ag , nyers, 
nagyarankás, nem  tis z t ith a tó  2200 —2400, luce rnam ag , nyers, n ag y a ran 
kás, tisz títh a tó  2500— 2900, luce rnam ag  a ran k am e n te s  3100—3400, 
lucernarnag, vörös, ó lo m záro lt 3800— 4000, luce rnam ag , fehér, ó lom záro lt 
4100—42(X), m ák 2350— 2450 m illió  k o ro n a . M u harm ag  200— 210, m u s tá r 
1000— 1100, nap rafo rg ó , fehér 3 40— 360, nap rafo rg ó , szü rke 3 1 0 —320 
ezer korona. N y ú lsza p u k a 1600— 2000 m illió korona. T a tá rk a  170— 180, 
tökmag 560— 580 ezer k o ro n a .

V ágóm arhavásár. Ö kör, leg jobb  m inőségű 11 12.500, k ivételesen
14— 14.500, közepes 8— 10.000, gyengébb 5550— 7500 ; b ika , jo b b  m inő
ségű 9 — 11.500, k ivételesen  12.000— 12.500, közepes és gyengébb  6000—  
8500; bivaly 3500— 6000 ; teh é n , jo b b  m inőségű 9 0 0 0 -  12.000, kivételesen 
12.500— 13.000, közepes és gy en g é b b  5550—8 5 0 0 ; kicsontozni való  m arh a  
3000— 5500 ; nö v en d é k m arh a  6000— 10.000 korona kg. k é n t é lősú lyban .

Sertésvásár. K ön n y ű  sertés 15— 16.000, közepes 18.500— 19 000, 
nehéz sertés 19.750— 20.250 korona k ilo g ram m o n k én t élősú lyban .

Lóvásár. J o b b  m inőségű lovak  : Csikó 400.000 1,000.000, igás kocsiló,
nehéz 4,700.000— 7,200.000, k ö n n y ű  3,000.000— ü,5C( <0, sz a m á r 300 .000—
1.090.000, öszvér 1,000.000. A lá ren d e lt m inőségű lovak  500.000— 3,300.000, 
Vágólovak 375.000— 2,700.000 ko rona .

Szúróm arhavásá r. É lő b o r jú k :  Belföldi sz o p ó s :  I. rendű  15.000—
16.000, k ivételesen  16.500, II . re n d ű  13.000— 14.500 k o ro n a  k ilog ram 
m onként élősú lyban .

T enyészállatok és já rm o sö k rö k . I. rendű  belföldi fehér já rm osökür
12.000—  13.500, 1. re n d ű  belföldi ta rk a  já n n o sö k ö r 10.000— 12.500, friss 
fejőstehén 12.500— 15.500, 1 '/. éves üszők 13.000— 14.000, 1 ys éves tin ó k  
11.5000— 12.500 k orona k ilo g ram m o n k én t élősú lyban .

Gyapjúpiac. A g y a p jú p ia c  v á lto za tla n . Á rak  : u ra d a lm i gy ap jú  
30—32, szedett g y ap jú  28 -3 0  ezer k o ro n a  k ilo g ram m o n k én t, zsíros á lla
potban.

Nyersbőr. A n y ersb ő rp iaco n  m arh a b ő r 14— 15, b o rjú b ö r 22— 23 ezer 
korona k ilo g ram m o n k én t.

Barom fi és to jás Csirke d a ra b ja  35.000— 60.000, ty ú k  d a ra b ja  40.000 
—80.000, h ízo tt ruca k ilo g ram m ja 38 .000—42.000, h ízo tt lúd k ilog ram m ja
38.000— 42.000, h íz o tt p u ly k a  k ilo g ram m ja  34.000— 36.000, so v án y  pu ly k a  
darabja 80.000— 100.000, lib am áj k ilog ram m ja 70.000— 150.000, lúdzsír 
kilogram m ja 42.000— 50.000, to já s  d a r a b j a j 000— 1500 korona.

Q  uííág legjobb
H a r m o n i k á i ,  H e g e d ű i ,  C i t e r á i ,  
H a r m o n i u m / a i ,  B e s z é l ő g é p e i ,  
C i m b a l o m  f a i ,  továbbá az összes 

H a n g s z e r e k  itt a 
gyárban k a p h a t ó k .

Romlott hangszere
ket művésziesen javít.

L e g j o b b  H ú r o k .

Á r j e g y z é k e t  i n g y e n  k ü l d .

MOGYORÓSSY GYULA
Budapest, VIII., Rákóczi-út 71. — Telefon: József 16—81.

Tej és te jte rm é k ek . T eljes te j lite rje  4600— 5200, te jsz ín h ab  lite rje
40 .000— 52.000, te jfe l lite rje  20.000— 26.000, vaj k ilog ram m ja kicsinyben
78.000— 88.000, n ag y b a n  56.000 62.000, te h é n tú ró  k ilog ram m ja 10.000—
16.000, ju h tú ró  k ilog ram m ja 36.000—40.000, grói sa jt  k ilog ram m ja 50.000—
70.000, t ra p p is ta  s a j t  k ilo g ram m ja kicsinyben  35 .000— 50.000, n agyban
24.000—  30.000, em m en tá li s a j t  k ilo g ram m ja k icsinyben  60.000— 80.000, 
n agyban  45.000 —50.000 korona.

H alpiac. P o n ty  k ics inyben , elsőrendű 35 .000— 45.000, n agyban
28.000 30.000, p o n ty  k icsinyben , m ásodrendű  25.000— 35.000, n agyban
25.000—  28.000 korona .

Zöldség és gyüm ölcs. S árg arép a  2500—6000, petrezse lyem  3000— 
6000, ze ller 4000—7000, k a ra láb é  3000 -6 0 0 0 ,  vö röshagym a 1700— 3000, 
fo k h ag y m a 14.000— 28.000, cékla 3000— 7000, fe jeskáposzta 2500—6000, 
k e lk á p o sz ta  2000— 8000, vö rö sk áp o szta  4000— 6000, fejes sa lá ta  d a ra b ja  
2000— 10.000, ró z sab u ig o n y a  k ilo g ram m onkén t k icsinyben  1600— 2000, 
n ag y b a n  q -k in t 135.000, sá rg ab u rg o n y a  k ilo g ram m onkén t k :csinyben  
1200— 1400, fe h érb u rg o n y a k ilo g ram m onkén t k icsinyben  800  1200, n ag y 
ban  65.000 70.000, karfio l 14.000— 20.000, to rm a 8000— 28.000, sp en ó t
10.000—  14.000, cham piongom ba 50.000— 80.000, a lm a 5000— 32.000, k ö rte
20.000—  60.000, szőlő 70.000— 120.000, d ió  10.000— 18.000 korona.

A szegedi paprikaplacl á ra k . Csöves p a p r ik a  fü z ére n k én t 70.000—
90.000, édes n em espaprika  k ilo g ram m onkén t 3 l.*XH)— 42.000, félédes p a p r ik a  
k ilog ram m onkén t 23.000— 27.UOO, ró  sap a p rik a  k ilo g ram m onkén t 15.000— 
22.UOO, m ásodrendű p a p r ik a  k ilo g ram m onkén t 6000— lü.UOü, harrn ad rer.d  i 
p ap rik a  k ilo g ram m onkén t 3000— 4000 ko ro n a .

K alocsai paprikapiaci á ra k . É des n em esp ap rik a  32.000 —34.000, rózsa- 
p a p r ik a  18.000— 20.ÜOO, m ásodrendű p a p r ik a  10.000— 12.000, harm ad ren d ű  
p ap rik a  6000—8000, v á lo g a to tt  csöves p a p r ik a  16.000— 18.000 k o rona kilo
g ram m o n k én t.

Borpiac. B ár á lta lá b a n  v á lto za tla n  a  b o rp iac  helyzete , a term elők  
részéről élénk  a k ín á la t, ezzel szem ben azo n b an  a vásárlók  csak  nagyon 
m inim ális é rdek lődést m u ta tn a k . A B alaton  v idékén  a m ú lt évi term ésű  
borok  k ö zö tt igen jó  té te le k  ta lá lh a tó k . Ezeket a  finom , M alligand  sze rin t 
körü lbelü l 12% -os és ennél m agasabb  fo k ta r ta lm ú  b o ro k a t m ár 8000 koro
nátó l kezdve lehet vásáro ln i, de érdeklődés alig  v an . Ú gysz in tén  te ljesen  
pang  az  ü zle t T o k ajh e g y alján , ahol a  term elők  helyzete igen sú lyos.

Idegen pénznem ek legm agasabb á ra  1926. m árcius 16-án. Egy angol
fon t 348.450, d o llár 71.450, cseh korona 2115, sze rb  d in á r 1256, francia 
fran k  2600, lengyel zlo ty  8650, rom án  lei 304 , olasz líra  2884, n em e t m árk a  
17.018, o sz trá k  "schilling 10.073, svájci fran k  13.784. — A ra n y- és ezüst
pénzek : 20 ko ronás a ra n y  289.000, ez ü st korona 6000, ezüst fo rin t 14.000, 
ez ü s t ö tk o ro n as 31.000 K.

D r Ó t k f i r í t é S l e g o l c s ó b b a n

E e n n e r  és Hamvai v i n  .Fiumei-úts.
(Baross-tér sarok).

f l l i h á n n i f l f l  eg érirtó , m ezei eg é rirtó
F f l I R 3 D y i n i l ,  „ R A T I N O L “  irtóanyag.
Biztoa hatású irtószer, gyökeresen irt. Más állatra 
emberre ártalmatlan. Békebeli anyag. Napi árban után- 
,étfcl szállítja R A T IN O L  L A B O R A T Ó R IU M  
B u d a p e s t , V II. k é r ..  M u rá n y i-u tc a  36. szá m

D**. Héray Andor
0rez;.Pöldblrtokrendező Bíróság* által engedélyezel 
n g a tla n to rg a lm i é a  Q z le lé r té k e s ftő  I r o d á ja  

Budapest, IX., Rákos-utca 11., földszint 1. 
Törvényszék Meg bejegyzett cég.

------- ------
• ■ • l a m m M * n i - rc n d e I0  v é r '  ^  neniibetegek
V f  f i i  H f l  V I  részére. F ' f i s t  salvarsan o ltás . 
U L U lU I I  V U d l  Rendelés e g é s z  nap.
V II., Rákóczi-út 32. sz., I. em 1 (Rókussal szemben )

Ne csak magunk o l v a s s u k  a magyar gazdák, földmívesek és kisiparosok legjobb napilapját az

U J B A R Á Z D Á T  V A S Á R N A P O T
h«nm  buzdítsunk m isokat is úrik, hc.R> l»pi«ink olvksrtliboráhok csattaluwzinkk. Oiraibuiik eWhketó- 
két! Minden új előfizető egy új katonát jelent a nemzet felforgatók frontjával szemben .L ap ja in k  olvasó 

táborához csatlakozni, minden önérzetes magyar ember hazafias kötelessége.

Hongana MMSft
H A I D E K K E R S Á N D O R  RT.

sodronymü
Budapest, Ü llő i ű t  48/27. F ió k : F ő -u tc a  59.

Árak :
m*-ként 6.S00 K 
közepes 12.400 K 
erős .. .  23.000 K 
és forgalmi adó. 
Közbenső m inő
ségek is kaphatók

Kérjen ingyen képes írjegyzékei és m intát
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A  C S E N D E S  S Z I G E T
REGÉNY* IRTA UND! IMRE.

(2. közlemény.)

— Ez a tolvaj! — lökte a szakácsot a kapitány elé 
Reverson.

A szakács farkasszemet nézett a kapitánnyal:
— Bizonyítékot I
— Itt a bizonyíték ! — ordított Reverson és öklével 

a szakács arcába sújtott.
Ebben a pillanatban egy ököl leteríté az ácsot. Mindenki 

megfordult.
Róbert Tóm állt ott, az utas.

II .

A lényfolt.
A kapitány arca falfehér lett.
— Mit merészelt ön tenni az emberemmel ?
— Nem mást, mint amit ön elmulasztott megcselekedni.
— itt én vagyok hivatva igazságot tenni és senki

más.
— Ez ellen nem is tiltakoznék. De ez a jajveszékeló 

ember — és itt a szakácsra mutatott — kapott-e öntől igaz
ságot ? Megvédelmezte-e ön ennek a részeg fickónak az ökle 
elől ? Nem, kapitány. Nos, az igazság, mely mindig utat talál, 
ezúttal az én csapásommal hallatta szavát.

— Csakhogy, fiatalember, én nem az igazság prófétájá
nak szerződtettem önt a hajómra, sem abból a célból, hogy 
gyermekmesékkel szórakoztassa matrózaimat. Ezt beláthatja, 
egyébként mindjárt módot adok rá, hogy ezeken eltűnődhes
sék. Fogjátok meg!

— Rendben van — szólt mosolyogva Róbert Tóm. — 
Épen kérni akartam, hogy két embert rendeljen mellém. Mert 
még utóbb engem gyanúsítana a lopással. De amíg itt állok, 
küldje le néhány emberét a kajütjébe. Én mondom, érdekes 
meglepetéssel fognak szolgálni.

— Mit akar ezzel mondani ?
— Majd megtudja. Csak a kajüt víz felé eső oldalát 

figyeljék.
A kapitány intett néhány embernek és maga is lement 

a szobájába.
Kitárták az ajtót. A szoba üres volt. A kerek hajóablakon 

forrón csapott be egy sárga fénykéve a kapitány ágya alá. 
A szemek az ablakfalra szegeződtek. A sötét falon egy hal
vány fényfolt ingadozott, mint ahogy a hullám ringatta a 
hajó testét.

— Mi ez ? — kérdezte a kapitány.
A fényfolt kévéje az ágy egyik hasítékáig vezetett. Egy 

matróz odanyúlt:
— Az óra I — kiáltotta. — Megvan az óra.
A kapitány dühösen elkáromkodta m agát:
— Teringettét, hiszen Reverson itt is átvizsgált mindent!
— És amilyen részeg mindig — dörmögött az egyik em

ber — egy helyett kettőt is láthatott volna . . .
— Elég! — csattant föl a kapitány, aki érezte, hogy 

alul marad. — Majd csinálok én itt rendet rövidesen.
Kimentek ismét a fedélzetre és rámutatott Róbertre:
— Vigyétek ezt az embert a hajófenékbe !
Róbertét megragadta két matróz és kezeit összekötözve 

levezették egy fülledt levegőjű raktárba.
A csoport lassanként szétoszlott. A szakács visszament 

a konyhába, bosszút forralva Reverson iránt, akit magatehe- 
tetlenül neldtámasztottak egy kötélcsomónak, míg az ütés 
és a wisky kábulatát kiheveri, csak a kapitány maradt ott 
sokáig, gondolataiba mélyedve. A hajó korlátjához támasz

kodott és meredten, szinte elbűvölve nézte a hullámok egy
hangú játékát. Mormogott magában és kezeivel hadonászott, 
mintha önmagának akart volna bizonyos dolgokat megmagya
rázni, de láthatóan nem nyerte vissza nyugalmát, sőt egyre 
jobban tépték a kételyek, hogy valami olyan dolog történ
hetett, aminek a puszta gondolata megremegtette egész 
valóját.

Amint állt, tépelődéseibe mélyedve, arca hamuszfnűvé 
vált, homlokát a félelem verejtéke lepte el, majd mint aki 
valami hirtelen leszámolásra határozza el magát, kidüllesz- 
tette mellét és elszánt mozdulattal csapott a karfára.

A matrózok összesúgtak a láttára :
— Ilyen még nem volt a kapitány. . .

111 .

Amíg a vacsora megfő . . .
Esteledett. Az ég kékje egyre sötétült, a csillagok, mind- 

megannyi drága ékkő, pazar hímet raktak a mennybolt fel
hőtlen palástjára s a messzi partok felől édes, fűszeres illatokat 
hozott az esti szellő. A «Haway gyöngye# simán és csöndesen 
úszott a tengeren . ..

A kínai kint ült a fedélzeten a kabinja előtt. Kényelmes 
vászonkarszékben üldögélt és egykedvűen pipázva nézte a vég
telen tengert. Egyik matróz szokásos esti körútját végezve 
nagy bádogkosárban frissen töltött, színes üvegű jelzőlámpá
kat vitt a hajó végébe. Amint visszafelé elhaladt a kínai előtt, 
az magához intette :

— Küldje föl, barátom, a szakácsot.
A csino orrát már régen csiklandozta a szerteterjengö 

vacsoraszag. Nevetve válaszolt:
— Nemde, éhes a miszter is ? Mindjárt beszólok hozzá...
A szakács kisvártatva meg is jelent. Kipirulva jött, lát

szott, hogy a tűzhely mellől szólították el.
— Parancsol, miszter ?
A kínai egy ötdollárost vett elő zsebéből és a szakács 

kezébe nyomta :
— Azt hiszem, nem árt az ön munkakedvét fokozni egy' 

kicsit ezzel a néhány centtel. Az utóbbi napokban egyre 
későbben kapom a vacsorát.

— Dehogy uram — felelt a pénz láttára főicsillanó szem
mel a szakács — én mindig percnyi pontossággal tálalok. 
A vacsora ma is, mint eddig,"fél nyolcra készen lesz.

— Jó, jó — szólt vállveregetve a kínai — úgylátszik az 
étvágyam nő napról-napra. Ez a felséges levegő valóban jó 
étvágyat csinál. Mondhatom, éhes vagyok, mint a farkas. 
Csak arra akarom kérni, hogy ne fukarkodjék ma a porcióval 
és szeretném, ha az elemózsiás készletemet is kiegészítené 
néhány doboz konzervvel. Ezt természetesen írja a számlám
hoz, a pénzt megtarthatja.

A szakács jóízűen elvigyorodott:
— Meglesz a kívánsága, uram.
Távozóban még kétszer is visszapislantott, hogy nincs-e 

egyéb óhaja a bőkezű uraságnak, aki gazdag ember létére is 
ezt a rozzant bárkát választotta útieszközül, de a kínai ült 
egykedvűen tovább, a csillagok felé fújva pipájának füst
karikáit.

így látta a szakács. De amint egy fordulónál eltűnt, hir
telen fölemelkedett székéből, a pipát kiverte a szék karfáján 
és puha selyemcipőiben nesztelen léptekkel megindult a kapi
tány kajütje felé.

(Folytatjuk.
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Ha a TENYESZALLATKIALLITAST
meglátogatja, használja fel budapesti tartózkodását
arra is, h o  g  y  országszerte jóhírnévnek örvendő á r u h á z a m a t  

m e g t e k i n t s e .  Mi senkit sem beszélünk rá vásárlásra.
Raktárunk a tavaszi idényre bőségesen fel van szerelve. 

Férfi, fiú-, n ő i é s  leá n y k a ru h á k . F e lső k a b á to k , 
g a z d á sz k a b á to k , e g y e s  n ad rágok .

Férfi, n ő i é s  g y erm ek c ip ő k .
Férfi és női ruhaszövetek, női mosószövetek, háztartás céljaira 

mindennemű vászonáruk. Férfifehérneműek. harisnyák, nyakkendők.
Mindenből a legolcsóbbtól a legfinomabb minőségig. 
M é r s é k e l t  á r a k i  
Csak megbízható minőségek!

NEUMANN M. ruhaáruháza
m . k lr . u d v a r i  é a  k a m a r a i  s z á ll í tó

B u dapest, IV., M uzeum -körú t 1. sz.

Ká n telep dai*bfrtok, össze^guzda-
iági épületekkel együtt sürgősen e la d ó . Ugyanitt 
egy olaj malmi felszerelés, vasprés 2 darab kosár
ral eladó, valamint három holdas telken lói beren
dezett 5 járatú félmagasöi'.ésű szivógázmotoros 
malom. Azonnal átvehető. — Érdeklődőknek kész
séggel nyújt felvilágosítást a t u l a j d o n o s :  
Rusvay János, Görgeteg n. p . Kúntelep, Somogym.

Máthé
András

11. szám . Tlf. t (JJpeat 28. — Pálinkafőző üstöket, 
finomító készüléket és vörösréz mosóüstóket a leg
p rím á b b  kivftrlbm állandóan r a k t á r o n  tartok.

Ruházati szükségletét
legelőnyösebben a 3

..H A N G YA *
vidéki szövetkezeteiben szerezheti be.

KAPHATÓK : Férfi-és női-ruhának való szö
vetek, fehérneműre, ágyneműre való chlffon, 
vászon, zephlr, kanaví z. Sza ókellékek, kész 
fehérnemű k és felsőruhák,úgyszintén minden
nemű rövid ,kézmű-.konfekcTó- és díszműáruk, 
további : férfi, női és gyermekcipők és mun

kásbakancsok.

A vlliftilrü eredd aafol T H E  C H A M P IO N
kerékpárokat mélyen leszál
lítva havi 30U.000 kor. rész
letre, kerékpáraikatrészeket, 
lámpa, lánc, pedálokat nagy
bani gyári áron szállítunk. 

Külső gumi 98 ezer, belső gumi 30 ezer K-tól. 
Láng Jakab és Fia kerékpámagykereslcedők, Buda
pest, József-körút 41. Nagy képáes árjegyzék ingyen.

Ekék, ekealkatrészek,
b0r° nák’ kaPálőe! ^ f ü kasaSlók.
m arokrskó és kévekötő aratógépek, 
l ő g e r e b l y é k ,  kézi-járgányosok, 
m o t o r o s -  és gőzcséplökészletek, 
szecskavágók, répavágók, darálók, 
morzsolók s minden egyéb gazda

sági gép és szerszám a
„HANGYA44 g é p o s z t á ly á n á l

szerezhetők be legjutányosabban.

w w w w w  m ' * r

Pálinkafőző- éj mosóüstök vörösrézből. 
R É Z G A L IC  -  R A F FIA  -  R É Z K É N P O R  
szab. B a la to n -, T u ru l-  és Vta-m őrei-rendszerű 

C h a u d o lr  és C sep el W . M . védjegyű

szőlőpermetezők
l e g o l c s ó b b  gyári 
áron beszerezhető k

S Z O N T ÍG H  P Í L  rézáru- 
gyár Bpest, IX., Üllői-út 19. 

— HU Levelek és rendelések gyors
és pontos elintézése miatt T E R ÉN Y 1 SAM U cég
főnök nevére Üllől-út 19. szám alá intézendők.

SCHLICK-NICHOLSOM
Gép-, v a g o n - é s  h a jó g y á r  r.-t. B U D A P E S T  VI. kér., V ácl-út 45 —47. szám .
M intaraktár: VI. Vilmái csizzir-út 63. jzám. Levélcím : Budapest 56. M otorgyár : Szombathelyen. H ajógyár: Újpesten.

Cséplő-
készletek
Vontatós és magánjáró 
lokomobilok gőz-, ben
zin- és szívógázüzemre. 
Cséplőgépek m inden 
nagyságban. — Ásványi- 
fél* szab. tengeriszár- 
tépőgépek. — Szecskavá
gók, darálók, morzsolók. 
Borsajtók, olajgyártási 

gépek.

F I Ó K O K  :
Szeged, K ölcaey-utca 11.

Vetőgépek * Szivógázmotorok

Maver-
traktorok
Di esel  petróleum- és 
benzinmotorok, félsnabil 
lokomobilok. Vízturbinák. 
KŐJáratok. Stabil fekvő és 
álló gőzgépek. Oőzkazilnok. 
Szivattyúk. Jéggyári, hűtő
házi és vágóhídi berendezések. 
Híd- és vasszerkezetek.Vasáti, 
villamos és iparvasúti kocsik. 
Folyami hajók. Szállító- és 

bányaberendezések.



^ u A c t a p 1926. m árcius 21.16

A  R ö s z v é n y  és rh eu m a
o ly  szö rn y ű  betegség , am e ly  nagyon e l v an  terjedve és igen sok féle  alakban  m utatkozik . A tagokban  és ízü
le tekben  fellépő  fájdalm ak, dagadt végtagok , el n y o m orodo tt kezek és lábak , vonaglás, sz ú rá s , szag g a tá s  a lest 
m inden  részében , ső t m ég a lá tás m eggyengülése is  gyak ran  a  köszvényes és csú zo s  m egbetegedes tünetet. 

Am ilyen sokféle  a la k b a n  m uta tkoz ik  ez 
a betegség , o ly  sokféle gyógym ódo t és 
g yógyszert, keveréket és kenőcsöt a ján 
lanak  a  szenvedd  be tegeknek  e  baj ellen.
E  szerek legnagyobb  része  nem  gy ó g y ít, 
leg fe ljebb  eny h ü lé st n y ú jt.  Ezzel szem ben 
én  ö n n e k  egy  teljesen  á rta lm a tlan , g y o r

san  ha tó  iv ó k ú rá t a ján lok .
H o g y  gyógym ódom  további e lte rjedésé t 
leh e tő v é  tegyem , e lh a tá ro z tam , hogy  m in 
d enk inek , ak i írá sb an  hozzám  fo rd u l,

te lje se n  d íjta lanu l
k ü ldők  egy  p ró bakü ldem ény t ivókúrám ból a ró la  szó ló  tanu lságos könyvecskével eg y ü tt. Akit fá jda lm ak  
k ínoznak  és gyorsan , a lap o san  és veszely telenül m eg ak a r szab ad u ln i k ínzó  b a j i tó l ,  ír jo n  m eg a  m ai 

napon a k ö v e tk ező  c ím re :

E. Pasternack Berlin S. 0. Michaelkirchplatz 13. Abt.302.

Szövetkezeteink figyelmébe!
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E lső ren d ű  sz ín b ő rb ő l készü lt férfi-, női- és  gyerm ekcipők , 
box- és sev ró b ő rb ő l, továbbá  m unkásb ak an cso k  a  leg jobb  
m inőségben  a  legjutányos& bb n ap iá rak o n  sze rezhetők  be  a

„HANGYA** ruházati és díszmüáruosztályánál.

A  L E G J O B B  G A Z D A S Á G I  K Ö N Y V E K !
M a tla sz k o v sz k y  s Állattenyésztési tanács- Z a its c h e k  : Miképen állítsuk össze a

a d ó _  . . .  — _______       15.000 fe jőstehenek  taka rm án y á t__ . . . ___ . . .  15.000
K o v á ch  t H ázinyűi m in t h a szo n á lla t . . .  15.000 B Itte ra  i A kukorica m in t szem esterm ény
K is M ihály  :  Az igásló  tenyésztése __ 25.000 és m in t t a k a r m á n y n ö v é n y __ ___ ___  35.000
M o ln á r  t A gyüm ölcs é r té k e s í té s e -------- 25.000 B e rn á tsk y  t Az ehe tó  gombák— ---------35.060
S ie rb á n  : A kenderte rm elés és áz ta tá s ró l 15.000 S c h a n d l ; A sza rv asm arh a  ten y ész té se ... 30.000
V égh • B olgárkertészet ..............................  25.000 K u k u lje v lc  t V édekezés a rag ad ó s álla ti
W i n k l e r :  B a ro m fih iz la lás  és é rték esíté s  15.000 iietegs g rk  e lle n . I —II. r é z ...................— 50.000
— G alam b ten y ész té s— . . .     65.000 F e h é r ; T akarm án y n ö v én y ek  te rm esztése 19.000
C z a p á r y : V irág tenyésztés (ú j k iad ás)... 105.000 O y r k y  A z e lő reh a lad t bo rkezelés __  30.000
W itth e n  : A hussertéstenyész’.és id ő szerű  K á ro ly  i  Rét és lege lőm íve lés  _____  26.000

kérdései ------------------------------------------ 15.000 K a s z á s  : A g azd aem b er tü k ö ré .................... 33.000
lg n á c z  i M éhészet ................     35.000 K o v á csy  i J u h t e n y é s z t é s ............................  40 000
Megrendelhetők a  „VASÁRNAP** kiadóhivatal könyvosztálya utján Bpest.VI., Ó-utca 10.
K önyvek ár* az összeg  e lő ze tes  beküldésével é r ten d ő , u tán v é te le s  küldéssel m inden  könyv 4COOK-val d rágóbb

HARANGOKAT

tiszta harangércből pontos hangolással leg
gyorsabban ön t és szállít az Orsz. H arang
szakértői Bizottság felügyelete mellett a
H a r a n g m ű v e k  r .-t .

„ECCLESIAM ALAPÍTÁSA
Közp. iroda : Budapest, VI.,Csángó-utca22.

Permetezőgépek,
borsajtók,

borszivattyúk, bor
töm lők, valam int 
az összes szőlő- és 
p i n c e g a z d a s á g i  
gépek le g j lá n y o 
sabban kapha tók ;

NAGY IGNÁC, BUD APEST,
VII., K ároly-körút 9. Telefon :J . 115— 15.

T E L E F O N  s
906-80, 81.

r H I W n i W ”  g y ó g y sz e r  é s  v e g y é sz e t i  I  T i P p C T  t e l e f o n i  
j j Vj Í I  1 l l V / I i t l  term ék ek  gyára  r.-t. U j F E d l *  906 82, 83.

M o s t  p e r m e t e z z e  g y ü m ö l c s f á i t ,  h o g y  j ö v e d e l m e z ő  t e r m é s e  l e g y e n !
Az összes á tte le lő  ro v a rk á rte v ő 
ket (paizstetfi, v é rte tű , lep k ér 

s tb . petéit) e lpusz títja . E N D A A fa kérge  k isim ul, m egifjodik , 
a  káros m ohák, zuzm ók e ltűnnek .

M inden s e b h e l y  b ek en ésére  A L M O L A  a  v érte tű  le te lep e d é sé t m eggátolja-

SULFAROL P O L I B A R
Kolloid kén. Sz ilá rd  m észkén lé .

2 —3 kg g y ü m ö lc s  órának b e fek te té se  a  te rm é stö b b le tb e n  tö b b sz ö r ö s e n  m egtérü l.

FUTOK szénsavas takarm ánym ész , vegytiszta, fedezi az á lla tok  k o n y h asó szű k ség le té t is.

Stephaneum nyomda és könyvkiadó r. t  Budapest, Vili., Szentkirályi-utca 28. sz. Nyomdaigazgató: Kohl Ferenc.


